
Apskats 

2024. gada novembris 
 

 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS 

Apskata autore: Iveta Zakare, Saeimas Analītiskā dienesta pētniece 

Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi 

pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs un 

Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

Īsumā 

Vairākumā Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu pilsonību mēdz piešķirt par izciliem nopelniem valsts labā vai 

īpašās valsts interesēs. Galvenokārt pilsonība tiek piešķirta par izciliem sasniegumiem zinātnē (Austrija, Beļģija, 

Bulgārija, Čehija, Francija, Igaunija, Malta, Slovākija, Slovēnija), sportā (Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija, Francija, 

Igaunija, Malta, Rumānija, Slovākija), sociālajā un kultūras jomā (Beļģija, Bulgārija, Čehija, Francija, Rumānija, 

Slovākija), ekonomikā (Bulgārija, Francija, Slovākija, Slovēnija) un starptautisko attiecību veicināšanā (Čehija, 

Francija, Nīderlande, Slovēnija). 

Atsevišķās valstīs pilsonība tiek piešķirta par izciliem panākumiem valstiskuma stiprināšanā (Lietuva, Slovēnija), 

uzņēmējdarbībā (Austrija, Malta), mākslā (Austrija, Malta), garīguma veicināšanā (Rumānija, Slovēnija), izglītībā 

(Čehija), tehnoloģiju jomā (Bulgārija), tehnikas jomā (Slovākija), kā arī par valstī veiktajām investīcijām (Malta).  

Tādās ES dalībvalstīs kā Dānija, Kipra, Luksemburga, Polija, Somija, Spānija, Vācija un Zviedrija, kā arī Apvienotajā 

Karalistē normatīvie akti neparedz pilsonības piešķiršanu par nopelniem valsts labā. 

Lielākoties pretendents pats attiecīgajai iestādei iesniedz pieteikumu kopā ar nepieciešamajiem dokumentiem 

un apliecinājumiem pilsonības piešķiršanai par īpašiem nopelniem (Austrija, Beļģija, Čehija, Francija, Horvātija, 

Lietuva, Malta, Portugāle, Rumānija, Ungārija). Bulgārijā priekšlikumu par pilsonības piešķiršanu iesniedz par to 

jomu atbildīgais ministrs, kurā persona uzrādījusi īpašus sasniegumus. Savukārt Igaunijā priekšlikumu par pilsonības 

piešķiršanu par īpašiem nopelniem valsts labā var izteikt valdības locekļi. Atsevišķās valstīs – Grieķijā un Itālijā – 

ierosinājumu par ārvalstnieka naturalizāciju var iesniegt gan privātpersona, gan juridiskā persona.  

Pretendējot uz pilsonības iegūšanu par nopelniem valsts labā vai valsts interesēs, personai ir jāatbilst vairākiem 

kritērijiem. Ierasta prakse ir attiecīgās jomas lietpratēju piesaiste nolūkā izvērtēt to, vai pilsonības piešķiršana 

attiecīgajā gadījumā ir valsts interesēs. Šādu izvērtējumu veic, piemēram, Austrijā, Bulgārijā, Grieķijā, Horvātijā, Maltā, 

Nīderlandē, Portugālē, Rumānijā un Slovēnijā. Turklāt Austrijā un Slovēnijā šis process tiek organizēts, ņemot vērā 

valdības pieņemtās vadlīnijas. 

ES dalībvalstīs pilsonība tiek atņemta dažādu iemeslu dēļ. Neakcentējot valstīm raksturīgās nianses, pilsonība 

galvenokārt tiek atņemta, ja persona: ir ieguvusi pilsonību krāpjoties, sniedzot nepatiesu informāciju vai slēpjot 

svarīgus faktus (Beļģija, Bulgārija, Dānija, Igaunija, Īrija, Kipra, Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, Rumānija, 

Somija, Spānija, Ungārija, Vācija, kā arī Apvienotā Karaliste); ir notiesāta par kādu noziedzīgu nodarījumu (Austrija, 

Beļģija, Bulgārija, Dānija, Francija, Igaunija, Itālija, Kipra, Lietuva, Malta, Nīderlande, Slovēnija, Somija); dienē ārvalsts 

militārajā dienestā, kaut gan pastāv aizliegums šādi rīkoties (Austrija, Francija, Igaunija, Itālija, Nīderlande, Rumānija, 

Spānija, Vācija); atrodas ārvalsts dienestā, turklāt personas rīcība būtiski kaitē valsts interesēm vai reputācijai (Austrija, 

Francija, Grieķija, Igaunija, Itālija, Lietuva, Slovēnija, Spānija); kļuvusi par draudu valsts drošībai vai tās rīcība nopietni 

kaitē valsts interesēm (Lietuva, Malta, Rumānija, Slovēnija, kā arī Apvienotā Karaliste); nav lojāla valstij (Īrija, Kipra, 

Malta); bruņotas organizācijas sastāvā piedalās bruņotā konfliktā ārvalstīs (Austrija, Nīderlande, Vācija); ir 

nepārtraukti uzturējusies ārvalstīs septiņus gadus un šajā laikā bez attaisnojuma ik gadu noteiktā kārtībā nav 

informējusi valsts attiecīgo iestādi par savu nodomu saglabāt pilsonību (Īrija, Kipra, Malta); ir rīkojusies ārvalsts labā, 

kas nav savienojams ar pilsoņa statusu un kaitē valsts interesēm (Francija, Grieķija, Rumānija); ir mēģinājusi ar varu 

mainīt valsts konstitucionālo iekārtu (Igaunija, Itālija); nepilda pilsoņa pienākumus un tos ir būtiski pārkāpusi (Beļģija, 

Slovēnija); karā, kurā valsts ir iesaistīta, ir sadarbojusies ar ienaidnieku un palīdzējusi tam (Kipra, Malta); ir arī pret 

valsti karojošas ārvalsts pilsonis (Itālija, Īrija); pilsonību ieguvusi laulībā, kura ar tiesas spriedumu ir anulēta, jo atzīta 

par fiktīvu (Beļģija, Luksemburga); sasniedzot 22 gadu vecumu, tai nav saiknes ar pilsonības valsti (Somija, Zviedrija); 

neizmanto savas prasmes valsts labā, lai gan personas naturalizācija tika uzskatīta par ārkārtīgi svarīgu valstij (Malta). 

Savukārt tādās ES dalībvalstīs kā Čehija, Horvātija, Polija, Portugāle un Slovākija pilsonība netiek atņemta. 



Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  2 

Austrijā pilsonību var piešķirt ārvalstniekam, kurš jau ir guvis, turklāt gaidāms, ka arī turpmāk gūs 

ievērojamus panākumus noteiktās jomās, ja federālā valdība apstiprina pilsonības piešķiršanu šai 

personai īpašās valsts interesēs (10. p. 6. d.). 

Federālais iekšlietu ministrs ir pilnvarots ar rīkojumu noteikt, kādi dokumenti un apliecinājumi personai jāiesniedz 

pilsonības iegūšanai konkrētajā gadījumā. Persona pati iesniedz attiecīgajai iestādei pieteikumu par pilsonības 

piešķiršanu, nepieciešamos dokumentus, apliecinājumus un savu fotogrāfiju (19. p.). Iesniegtie dokumenti tiek nodoti 

federālajam iekšlietu ministram, lai saņemtu federālās valdības apstiprinājumu (1. p.). Savukārt federālais iekšlietu 

ministrs pārsūta dokumentus attiecīgajam federālajam ministram vai – atkarībā no situācijas – vairākiem 

kompetentajiem federālajiem ministriem, lai izvērtētu, vai pilsonības piešķiršana ir īpašās valsts interesēs, ņemot vērā 

ārvalstnieka jau paveikto, kā arī no viņa gaidāmo īpašo veikumu. Ja administratīvais akts ir federālā iekšlietu ministra 

kompetencē, novērtējumu veic viņš pats (2. p.).  

Par izvērtēšanu atbildīgie federālie ministri sniedz motivētu atzinumu par katru pilsonības iegūšanas individuālo 

gadījumu un iesniedz to federālajam iekšlietu ministram. Atzinumā tiek norādīti būtiskākie vērtējumā vērā ņemtie 

apsvērumi, īpaši attiecībā uz ārvalstnieka jau sasniegto un vēl gaidāmo sevišķo sasniegumu novērtējumu, kā arī iemesli, 

kādēļ pilsonības piešķiršana šai personai ir valsts īpašās interesēs. Turklāt atzinumā skaidri tiek norādīts, vai attiecīgais 

federālais ministrs atbalsta vai neatbalsta pilsonības piešķiršanu ārvalstniekam. Ja nepieciešami papildu skaidrojumi, 

federālais iekšlietu ministrs ir tiesīgs jautājumu atkārtoti nodot jau iesaistītajam federālajam ministram vai citam 

federālajam ministram. Par izvērtēšanu atbildīgie federālie ministri atzinuma sagatavošanai ir arī tiesīgi saņemt tehnisko 

ekspertīzi no attiecīgās jomas lietpratējiem (2. p.). 

Federālais iekšlietu ministrs, ņemot vērā saņemtos atzinumus, sagatavo argumentētu ieteikumu federālajai valdībai 

(3. p.). Federālā valdība regulāri – vismaz reizi pusgadā – lemj par to, izsniegt vai neizsniegt  apstiprinājumu (4. p.). 

Federālās valdības lēmumu par apstiprinājuma izsniegšanu vai neizsniegšanu federālais iekšlietu ministrs 

nekavējoties nosūta attiecīgās federālās zemes valdībai, kura pieņem galīgo lēmumu par pilsonības piešķiršanu 

īpašās valsts interesēs, ja ārvalstnieks jau ir guvis, turklāt gaidāms, ka arī turpmāk gūs ievērojamus panākumus, 

vai arī pieņem galīgo lēmumu pilsonību nepiešķirt. Pieņemtā lēmuma kopiju Austrijas attiecīgās federālās zemes 

valdība nosūta federālajam iekšlietu ministram (5. p.).  

Skaidrības un pārskatāmības labad, vērtējot Austrijas interesēm atbilstošus īpašos sasniegumus, federālā valdība 

ir izstrādājusi pamatnostādnes, kurās īpašie sasniegumi ir definēti kā tādi, kas ievērojami pārsniedz vidējos standartus. 

Šādus izcilus sasniegumus persona lielākoties var gūt zinātnes un pētniecības, ekonomikas, sporta vai mākslas jomā. 

Vērtēšanas kritēriji ir šādi: 

• sasniegumi zinātnē: 

✓ zinātniskā darbība jomās, kas vēl nav attīstītas, vai zinātnes nozaru turpmāka attīstība;  

✓ pastāvīga darbība galvenokārt Austrijā vai, ja tā tiek veikta ārvalstīs, lielākoties tā notiek Austrijas vai Austrijā 

bāzētu zinātnisko un pētniecības institūciju labā; 

✓ laba reputācija starptautiskajā zinātniskajā kopienā vai starptautiska atpazīstamība; 

✓ valsts un starptautiska mēroga publikācijas; 

✓ ārvalstīs iegūtu zināšanu nodošana Austrijā, piemēram, studentiem un vietējai akadēmiskajai kopienai; 

✓ aktīva, atzīta pētnieciskā darbība; 

✓ pedagoģiskā darbība Austrijas augstākās izglītības iestādēs; 

• ieguldījums uzņēmējdarbībā: 

✓ uzņēmuma īpašnieks vai atrodas vadošā amatā ar būtisku ietekmi uzņēmumā; ar dalību valdē vien nepietiek; 

✓ augsti uzņēmuma ekonomiskie rādītāji; 

✓ darbavietu radīšana un saglabāšana Austrijas darba tirgum atbilstošā apjomā, īpaši ekonomiski vājos 

Austrijas reģionos; 

✓ nozīmīgas investīcijas vai uzņēmuma realizētie projekti Austrijā; naudas plūsma nav pietiekams rādītājs; 

✓ uzņēmuma atpazīstamība ārvalstīs; 

✓ Austrijas divpusējo un daudzpusējo ārējo attiecību veicināšana ekonomikas nozarē; 

• sasniegumi sportā: 

✓ sportists uzrāda izcilus rezultātus un attiecīgajā brīdī neviens cits Austrijas sportists nav uzrādījis labāku 

sniegumu, tostarp tādu nav arī junioru vecuma grupā; 

✓ izcili sportiski sasniegumi Austrijā ir iegūti ilgākā laikposmā, proti, ne mazākā par vienu gadu; 

✓ paredzams, ka aktīva, veiksmīga sportista karjera turpināsies ilglaicīgi, īpaši ņemot vērā sportista vecumu; 

https://ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008783
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008783
https://ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008783
https://ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008783
https://ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008783
https://ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008783
https://ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008783
https://publications.iom.int/system/files/pdf/National-Report-2019-Citizenship.pdf
https://investmentmigration.org/articles/navigating-austrias-merit-based-citizenship/#:~:text=Under%20section%2010(6)%20of,of%20the%20Republic%20of%20Austria.


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  3 

✓ nodoms un leģitīma iespēja nekavējoties pievienoties Austrijas valsts izlasei; 

✓ iegūtas augstas vietas valsts vai starptautiska mēroga sacensībās individuāli vai komandas sastāvā; 

• ieguldījums mākslā: 

✓ individuālais veikums mākslā sniedz nozīmīgu ieguldījumu Austrijas mākslas dzīvē; 

✓ ar izcilu kvalifikāciju mākslā ir gūti nozīmīgi sasniegumi izglītības jomā Austrijas augstākās izglītības iestādēs; 

✓ Austrijas mākslas vērtību stiprināšana un izplatīšana starptautiskā līmenī; 

✓ indivīda izcilais veikums mākslas jomā rada sabiedrības interesi; 

✓ individuālas mākslas tehnikas attīstība, vecas mākslas tehnikas aktualizēšana jaunā veidolā vai jaunas 

mūsdienīgas mākslas formas attīstība. 

Lai gan šajās vadlīnijās galvenā uzmanība pievērsta zinātnei, uzņēmējdarbībai, sportam un mākslai, tiek atzīti arī 

izcili sasniegumi citās jomās, piemēram, filantropijā. 

Ārvalstniekam pirms pilsonības piešķiršanas ir jādod šāds zvērests: “Es zvēru, ka piederēšu Austrijas Republikai kā 

lojāls pilsonis, vienmēr apzinīgi ievērošu tās likumus un atturēšos no visa, kas varētu kaitēt Republikas interesēm un 

reputācijai, un ka esmu uzticīgs Eiropas demokrātiskas valsts un tās sabiedrības pamatvērtībām” (21. p.). 

Lēmums par pilsonības piešķiršanu tiek pieņemts rakstveidā. Pilsonība tiek piešķirta lēmumā norādītajā datumā. Ja 

ārvalstnieks, kuram tiek piešķirta pilsonība, ir devis zvērestu mutvārdos, lēmums viņam tiek izsniegts pēc tam (23. p.). 

Pilsonība tiek atņemta, ja persona: 

• brīvprātīgi iestājas ārvalsts militārajā dienestā (32. p.); 

• atrodas ārvalsts dienestā, un tās rīcība būtiski kaitē valsts interesēm vai reputācijai (33. p. 1. d.); 

• brīvprātīgi aktīvi piedalās kaujas darbībās ārvalstīs bruņota konflikta ietvaros, pārstāvot organizētu bruņotu 

grupu, un, atņemot pilsonību, tā nekļūst par bezvalstnieku (33. p. 2. d.); 

• notiesāta par noteiktiem noziedzīgiem nodarījumiem, un, atņemot pilsonību, nekļūst par bezvalstnieku 

(33. p. 3. d.). 

 

Beļģijā, pretendējot uz pilsonības iegūšanu par nopelniem valsts labā naturalizācijas kārtībā, personai ir 

jāatbilst šādiem nosacījumiem: 

• jābūt sasniegušai vismaz 18 gadu vecumu; 

• likumīgi jāuzturas Beļģijā; 

• jābūt jau apliecinājušai vai tā var apliecināt īpašus nopelnus zinātnes, sporta vai sociālajā un kultūras jomā, 

tādējādi sniedzot īpašu ieguldījumu Beļģijas labā. Savukārt īpašus nopelnus minētajās jomās apliecina: 

✓ zinātnē – doktora grāds; 

✓ sportā – atbilstība starptautiskajiem atlases kritērijiem vai COIB (Beļģijas Olimpiskā un starpfederālā 

komiteja) noteiktajiem kritērijiem Eiropas čempionātam, pasaules čempionātam vai olimpiskajām spēlēm, 

vai ja, pēc attiecīgās sporta disciplīnas federācijas ieskata, persona var sniegt pievienoto vērtību Beļģijai 

Eiropas čempionāta, pasaules čempionāta vai olimpisko spēļu izslēgšanas vai fināla posmos; 

✓ sociālajā un kultūras jomā – ja persona ir iekļuvusi kultūras jomas starptautiska konkursa fināla atlasē vai ir 

saņēmusi starptautisku apbalvojumu par nopelniem kultūrā vai sociālo un sabiedrisko ieguldījumu; 

• jāsniedz skaidrojums, kāpēc persona nav spējusi iegūt pilsonību, iesniedzot pilsonības deklarāciju (19. p.). 

Persona iesniedz naturalizācijas pieteikumu savas pamata dzīvesvietas Civilstāvokļa aktu reģistram vai Pārstāvju 

palātai. Pieteikuma veidlapas pieejamas pašvaldībās. Pieteikumam jāpievieno attiecīgi apliecinošie dokumenti.  

Iesniedzējs, parakstot pieteikuma veidlapu, sniedz pašrocīgi rakstītu apliecinājumu ar šādu tekstu: “Es apliecinu, ka 

vēlos iegūt Beļģijas pilsonību un pakļauties Beļģijas konstitūcijai, Beļģijas tautas likumiem un Cilvēktiesību un 

pamatbrīvību aizsardzības konvencijai” (21. p. 1. d.). 

Ja naturalizācijas pieteikums tiek iesniegts Civilstāvokļa aktu reģistram, tas kopā ar pievienotajiem dokumentiem to 

pārsūta Pārstāvju palātai. Savukārt Pārstāvju palāta izsniedz pieteikuma iesniedzējam kvīti, kas apliecina pilnīgas 

pieteikuma lietas iesniegšanu un piecu darbdienu laikā lietu nosūta pretendenta pamata dzīvesvietas pirmās instances 

tiesas prokuratūrai, Imigrācijas birojam un Valsts drošības dienestam. Šīs iestādes nekavējoties apstiprina ziņojuma 

saņemšanu un četru mēnešu laikā sniedz atzinumu par pretendenta atbilstību pilsonības iegūšanas kritērijiem. 

Atzinums tiek uzskatīts par labvēlīgu arī tad, ja iestādes četru mēnešu laikā Pārstāvju palātai nav sniegušas savus 

apsvērumus (21. p. 5. p.). Naturalizācijas akts, ko pieņēmusi Pārstāvju palāta un kam pēc tieslietu ministra priekšlikuma 

ir piekritis karalis, tiek publicēts Beļģijas oficiālajā vēstnesī un stājas spēkā tā publicēšanas dienā (21. p. 6. p.). 

https://investmentmigration.org/articles/navigating-austrias-merit-based-citizenship/#:~:text=Under%20section%2010(6)%20of,of%20the%20Republic%20of%20Austria.
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005579
https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=1984062835#LNK0010
https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=1984062835#LNK0010
https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=1984062835#LNK0010
https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=1984062835#LNK0010


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  4 

Beļģijas pilsonību ir tiesības atņemt personai, kura to nav ieguvusi, piedzimstot šajā valstī, vai ja viens no vecākiem 

bērna dzimšanas brīdī ir bijis Beļģijas pilsonis. Pilsonību personai atņem šādu iemeslu dēļ: 

• pilsonība iegūta krāpjoties, sniedzot nepatiesu informāciju, izmantojot viltotus dokumentus, vai krāpšanas 

rezultātā iegūstot uzturēšanās tiesības; 

• tā nepilda Beļģijas pilsoņa pienākumus un šajā jomā ir būtiski pārkāpumi (23. p. 1. d. 1. p.); 

• personai piespriests vismaz piecu gadu ilgs cietumsods par noteiktiem nodarījumiem; 

• Beļģijas pilsonība ir iegūta laulībā, kura ir anulēta, jo atzīta par fiktīvu (23/1. p. 1. d.).  

Tiesa nepieņem nolēmumu par pilsonības atņemšanu, ja tādējādi persona kļūtu par bezvalstnieku, izņemot 

gadījumu, kad pilsonība iegūta krāpjoties, sniedzot nepatiesu informāciju vai slēpjot svarīgu faktu (23. p. 1. d. 2. p.). 

 

Bulgārijā persona ir tiesīga iegūt pilsonību, neizpildot naturalizācijas nosacījumus, ja valsts ir 

ieinteresēta tās naturalizācijā vai ja personai ir īpaši nopelni Bulgārijas labā sociālajā, ekonomikas, 

zinātnes, tehnoloģiju, kultūras vai sporta jomā (16. p.). 

Priekšlikumu par pilsonības piešķiršanu iesniedz ministrs, kas ir atbildīgs par to jomu, kurā valsts ir ieinteresēta 

personas naturalizācijā vai kurā personai ir īpaši nopelni. Ministra priekšlikumam ir jābūt motivētam, un tajā 

jānorāda Bulgārijas īpašā ieinteresētība personas naturalizācijā vai personas īpašais ieguldījums attiecīgajā jomā. 

Persona, kas pretendē iegūt Bulgārijas pilsonību, sniedz iepriekšēju rakstveida piekrišanu šim nolūkam (30. p.). 

Pie Tieslietu ministrijas darbojas Pilsonības padome, kuru vada tās priekšsēdētājs – tieslietu ministra vietnieks, un 

tajā ir pa vienam pārstāvim no Tieslietu ministrijas, Ārlietu ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Reģionālās attīstības un 

būvdarbu ministrijas, Darba un sociālās politikas ministrijas, Veselības ministrijas, Inovāciju un izaugsmes ministrijas, 

Valsts nacionālās drošības aģentūras, Valsts aģentūras bulgāriem ārzemēs un Valsts aģentūras bēgļiem. Pilsonības 

padomes sanāksmēs ir tiesīgs piedalīties arī Bulgārijas prezidenta pārstāvis. 

Pilsonības padome sniedz atzinumu par pilsonības pieteikumiem. Pirms tam tā saņem Iekšlietu ministrijas un Valsts 

nacionālās drošības aģentūras rakstveida paziņojumus par konkrēto gadījumu. Ja nepieciešams precizēt faktus un 

apstākļus, Pilsonības padome ir tiesīga pieprasīt, lai pilsonības pretendenti iesniedz papildu dokumentus, vai norīkot 

attiecīgās institūcijas pārstāvi veikt pārbaudi. Ja valsts ir ieinteresēta naturalizācijā vai ja personai ir īpaši nopelni 

Bulgārijas labā, dokumentu iesniegšanas un pārbaudes termiņš ir viens mēnesis (33. p.). Tieslietu ministrs, ņemot vērā 

Pilsonības padomes atzinumu, iesniedz priekšlikumu Bulgārijas prezidentam dekrēta izdošanai vai atteikumam izdot 

dekrētu par pilsonības piešķiršanu vai tās atņemšanu (34. p.). Dekrēts stājas spēkā tā izdošanas dienā (36. p.). 

Pilsonību, kas iegūta naturalizācijas kārtībā, var atņemt, ja persona:  

• ir ieguvusi pilsonību, izmantojot datus vai faktus, kas ar tiesas nolēmumu ir atzīti par nepatiesiem;  

• ir noklusējusi datus vai faktus, kas būtu pamats atteikt pilsonību, ja tie būtu zināmi pirms pilsonības iegūšanas;   

• nav paziņojusi un iesniegusi dokumentus Tieslietu ministrijai par faktu un apstākļu maiņu saistībā ar pilsonības 

naturalizācijas kārtībā iegūšanu (22. p.); 

• ir notiesāta un ir stājies spēkā spriedums par personas izdarītu smagu noziegumu pret Bulgāriju ar nosacījumu, 

ka šī persona atrodas ārvalstīs un nekļūst par bezvalstnieku (24. p.). 

Naturalizācijas anulēšana ir pieļaujama tikai 10 gadus no Bulgārijas pilsonības iegūšanas dienas, izņemot 

gadījumus, kad nepatiesi vai noklusēti dati, fakti vai izmaiņas attiecas uz personas līdzdalību terorismā, 

ievērojot nosacījumu, ka persona nekļūst par bezvalstnieku (22. p.). 

Viena laulātā naturalizācijas anulēšana neatceļ otra laulātā un bērnu naturalizāciju, ja vien viņi nav ieguvuši 

Bulgārijas pilsonību, pamatojoties uz tiem pašiem nepatiesajiem vai noklusētajiem datiem vai faktiem (23. p.).  

Priekšlikumu par pilsonības atņemšanu ir tiesīgs izteikt tieslietu ministrs vai ģenerālprokurors (31. p.). 

 

Čehijā Iekšlietu ministrija (10. p.) ir tiesīga piešķirt pilsonību pretendentam, kura pastāvīgā 

dzīvesvieta ir Čehijā, ja pilsonības piešķiršana būtu nozīmīgs ieguvums valstij zinātnes, izglītības, 

kultūras vai sporta jomā, kalpotu Čehijas starptautisko attiecību veicināšanai vai humāniem 

mērķiem, vai citās valsts interesēs (16. p. 1. d.).  

Pieteikumu pilsonības iegūšanai persona iesniedz personīgi reģionālajā iestādē atbilstoši savai pastāvīgajai 

dzīvesvietai (17. p.). Pretendents vienlaikus iesniedz arī dokumentu, ko izsniegusi ministrija vai cita centrālā 

administratīvā iestāde, valsts prezidenta kanceleja, augstākās izglītības iestāde vai valsts pētniecības iestāde. Šāds 

dokuments apliecina pilsonības piešķiršanas pamatu, atzīstot personas nozīmīgo ieguldījumu Čehijas labā (16. p. 2. d.). 

https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=1984062835#LNK0010
https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=1984062835#LNK0010
https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=1984062835#LNK0010
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2134446592
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  5 

Pretendents nedrīkst būt notiesāts par noziedzīgu nodarījumu, bet, ja persona ir notiesāta ārvalstī, tad tikai par tādu 

nodarījumu, kas nav sodāms saskaņā ar Čehijas likumiem (14. p. 3. d.).  

Pilsonība tiek iegūta pilsonības zvēresta došanas dienā (27. p. 1. d.). Zvērestu var dot ne vēlāk kā 12 mēnešu laikā 

no dienas, kad personai izsniegts uzaicinājums dot pilsonības zvērestu. Ja šajā termiņā pilsonības zvērests netiek dots, 

ministrija pieņem lēmumu par procedūras izbeigšanu un atceļ lēmumu par pilsonības piešķiršanu (27. p. 5. d.). 

Čehijas Pilsonības likums neparedz iespēju personai atņemt Čehijas pilsonību. 

 

Dānijā normatīvie akti neparedz pilsonības piešķiršanu par īpašiem nopelniem valsts labā.  

Savukārt, ja vien tas nav pretrunā Dānijas starptautiskajām saistībām, pilsonība tiek atņemta ar tiesas 

spriedumu, ja: 

• tā iegūta, rīkojoties krāpnieciski, tostarp tīši sniedzot nepatiesu vai maldinošu informāciju vai to slēpjot, ja ir gūti 

pierādījumi, ka šāda rīcība ir bijusi izšķiroša pilsonības iegūšanai (8 A. p.); 

• persona ir notiesāta par noziedzīgu nodarījumu un ja persona tādējādi ir rīkojusies veidā, kas nopietni kaitē 

svarīgām valsts interesēm (8 B. p. 1. d.).  

Turklāt imigrācijas un integrācijas ministrs ir tiesīgs atņemt Dānijas pilsonību personai, kura rīkojusies veidā, 

kas nopietni kaitē valsts svarīgām interesēm, ja vien attiecīgā persona tādējādi nekļūst par bezvalstnieku (8 B. p. 3. d.). 

  

Francijā pilsonību naturalizācijas kārtībā var piešķirt ārvalstniekam, kurš pirms pieteikuma par pilsonības 

piešķiršanu iesniegšanas divus gadus ir pastāvīgi dzīvojis Francijā, ja: 

• ir sniedzis vai var sniegt Francijai nozīmīgus pakalpojumus, izmantojot savas spējas un talantus; 

• ir izcili integrējies, darbojoties pilsoniskajā, zinātnes, ekonomikas, kultūras vai sporta jomā (21–18. p.). 

Bez pastāvīgas uzturēšanās prasībām pilsonību naturalizācijas kārtībā var piešķirt šādos gadījumos: 

• ja persona ir faktiski veikusi militāro dienestu Francijas armijas vienībā vai kara laikā ir brīvprātīgi iestājusies 

Francijas vai sabiedroto armijā; 

• ja persona Francijai ir sniegusi īpašus pakalpojumus vai personas naturalizācija Francijai ir īpaši svarīga. Šādā 

gadījumā naturalizācijas dekrētu var piešķirt tikai pēc Valsts padomes atzinuma, pamatojoties uz kompetentā 

ministra pamatotu ziņojumu (21–19. p.); 

• pēc ārlietu ministra priekšlikuma – franciski runājošam ārvalstniekam, kurš iesniedz pieteikumu un ar savu izcilo 

darbību veicina Francijas ietekmi un tās starptautisko ekonomisko attiecību uzplaukumu (21–21. p.). 

Iestāde, kas saņēmusi pretendenta pieteikumu, pārsūta to ārlietu ministram, kurš, pievienojot savu atzinumu, 

nosūta pieteikumu par naturalizāciju atbildīgajam ministram (39. p.). 

Francijas normatīvie akti paredz vairākas situācijas, kas var būt pamats Francijas pilsonības atņemšanai: 

• pilsonību var atņemt ar dekrētu, kas izdots pēc tam, kad saņemta Valsts padomes piekrišana, ja vien pēc 

pilsonības atņemšanas persona nekļūst par bezvalstnieku, ja persona: 

✓ ir notiesāta par saistību ar terorakta rīkošanu vai par noziedzīgu nodarījumu, kas vērsts pret nācijas 

pamatinteresēm; 

✓ pilda valsts funkcijas un ir notiesāta par noziedzīgu nodarījumu pret valsts pārvaldi; 

✓ ir notiesāta par izvairīšanos no Valsts dienesta kodeksā paredzēto pienākumu pildīšanas; 

✓ ir rīkojusies ārvalsts labā, kas nav savienojams ar pilsoņa statusu un kaitē Francijas interesēm (25. p.). 

Pilsonību ir tiesības atņemt, ja iepriekš minētās darbības, par kurām attiecīgā persona ir apsūdzēta, notikušas 

pirms Francijas pilsonības iegūšanas vai 10 gadu laikā no pilsonības iegūšanas dienas (25-1. p.); 

• ja pilsonis, ieņemot amatu ārvalsts armijā vai valsts dienestā, vai starptautiskā organizācijā, kurā Francija nav 

dalībvalsts, vai vispārīgi sniedzot tām palīdzību, nav atkāpies no amata vai pārtraucis sniegt palīdzību, 

neraugoties uz Francijas valdības viņam izdoto rīkojumu. Izdodot Valsts padomes dekrētu, attiecīgā persona 

zaudē Francijas pilsonību, ja rīkojumā noteiktajā termiņā, kas nedrīkst būt mazāks par 15 dienām un ilgāks par 

diviem mēnešiem, persona nav pārtraukusi darbību ārvalsts labā (23-8. p.). 

 

Grieķijā ar prezidenta dekrētu pilsonību var piešķirt ārvalstniekam par īpašiem nopelniem Grieķijas 

labā vai tādai personai, kuras naturalizācija var kalpot īpašām valsts interesēm (13. p.).  

Ierosinājumu par ārvalstnieka goda naturalizāciju var iesniegt ikviens, piemēram, privātpersona, valsts 

iestāde, valsts amatpersona. Priekšlikumam jābūt pamatotam un izsmeļošam, proti, tajā jāiekļauj pretendenta 

personības raksturojums, konkrētas norādes par personas sniegto izcilo devumu valstij vai iemesli, kuru dēļ 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-186
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1656
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1656
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1656
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006070721/LEGISCTA000006165459
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006070721/LEGISCTA000006165459
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006070721/LEGISCTA000006165459
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000000699753
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006070719/LEGISCTA000006149848/#LEGISCTA000006149848
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006070721/LEGISCTA000006150513
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006070721/LEGISCTA000006150513
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/section_lc/LEGITEXT000006070721/LEGISCTA000006149955
https://ministryofjustice.gr/wp-content/uploads/2019/10/%CE%9A%CF%8E%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CF%82-%CE%95%CE%BB%CE%BB%CE%B7%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%99%CE%B8%CE%B1%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82.pdf
https://mitos.gov.gr/index.php/%CE%94%CE%94:%CE%A4%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CF%86%CE%B7%CF%83%CE%B7


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  6 

personas naturalizācija var kalpot īpašām valsts interesēm. Obligāti jāsaņem arī apliecinājums, ka pret pretendentu 

ne Grieķijā, ne citā valstī nav ierosināta krimināllieta, tiesa nav pasludinājusi galīgu notiesājošu spriedumu par 

noziedzīgu nodarījumu un par personu nav izdots starptautisks apcietināšanas orderis. Goda naturalizācijas pieteikumu 

izskatīšanas procesā tiek uzdoti jautājumi kompetentajām valsts institūcijām (visbiežāk – ministrijām), lai gūtu 

pārliecību par personas goda naturalizācijai nepieciešamo nosacījumu izpildi.  

Iekšlietu ministrs lemj par goda naturalizācijas priekšlikumu. Par pilsonības piešķiršanu tiek sagatavots prezidenta 

dekrēts, ko paraksta iekšlietu ministrs un valsts prezidents. Dekrēts tiek publicēts oficiālajā valdības vēstnesī. Turklāt 

paziņojums par naturalizāciju tiek nosūtīts kompetentajai Grieķijas konsulārajai iestādei, ja goda pilsonības pretendents 

dzīvo ārvalstīs, vai personas dzīvesvietas reģionālajam pilsonības direktorātam, ja pretendents ir Grieķijas iedzīvotājs. 

Naturalizācijas paziņojumā kompetentās institūcijas tiek informētas par goda naturalizācijas procesa pabeigšanu. 

Grieķijas pilsonība tiek iegūta pēc zvēresta došanas. Zvērests jādod viena gada laikā pēc naturalizācijas lēmuma 

publicēšanas valdības vēstnesī. Ja naturalizētā persona dzīvo ārvalstīs, tā zvērestu dod Grieķijas konsula klātbūtnē. Ja 

pilsonību iegūst Grieķijas iedzīvotājs – zvērestu dod reģionālā pilsonības direktorāta direktora klātbūtnē. Naturalizācijas 

lēmums tiek atcelts, ja zvērests netiek dots viena gada laikā pēc naturalizācijas lēmuma publicēšanas (9. p.). 

Grieķijas pilsonību var atņemt, ja persona: 

• ir stājusies valsts dienestā ārvalstī un turpina to pildīt arī pēc tam, kad iekšlietu, valsts pārvaldes un 

decentralizācijas ministrs ir aicinājis personu noteiktā termiņā atteikties no dienesta, jo šāda darbība  ir pretrunā 

valsts interesēm; 

• atrodoties ārvalstīs, ir rīkojusies ārvalsts interesēs, veicot darbības, kas nav savienojamas ar Grieķijas pilsoņa 

statusu un ir pretrunā Grieķijas interesēm; 

• to ieguvusi, pamatojoties uz personas statusu Atona kalna kopienā, bet ir atstājusi šo kopienu (17. p. 1. d.). 

Grieķijas pilsonības atņemšana ir individuāls akts, kas neietekmē personas laulātā un tās bērnu pilsonību (17. p. 3. d.). 

 

Horvātijā pilsonību naturalizācijas kārtībā var iegūt ārvalstnieks, kura uzņemšana Horvātijas 

pilsonībā ir valsts interesēs. Atzinumu par to, vai konkrētā situācija par tādu ir uzskatāma, pēc Iekšlietu 

ministrijas pieprasījuma sniedz kompetentā ministrija vai Valsts centrālais birojs (12. p.). Personai var 

tikt piešķirta Horvātijas pilsonība, ja vienlaikus tiek izpildīti šādi nosacījumi: 

• kompetentā ministrija / Valsts centrālais birojs ir sniedzis argumentētu atzinumu, kas nepārprotami apliecina, 

ka pilsonības piešķiršana ārvalstniekam ir Horvātijas interesēs; 

• persona atbilst šādiem nosacījumiem:  

✓ tā respektē Horvātijas tiesisko kārtību; 

✓ tā nav parādā valstij; 

✓ nepastāv nekādi ar drošību saistīti šķēršļi, kas kavētu Horvātijas pilsonības piešķiršanu (8. p. 5. d.). 

Horvātijas pilsonību šādā kārtībā var iegūt arī pilsonību ieguvušā ārvalstnieka laulātais, kurš dzīvo Horvātijā vismaz 

vienu gadu un ir saņēmis uzturēšanās atļauju (12. p. 2. d.).  

Pilsonības piešķiršanas procedūra tiek sākta pēc pašas personas lūguma. Pieteikums jāiesniedz personīgi policijas 

direkcijā vai policijas iecirknī atbilstoši pagaidu vai pastāvīgajai dzīvesvietai Horvātijā. Ja pretendentam nav 

termiņuzturēšanās vai pastāvīgās uzturēšanās atļaujas Horvātijā, pieteikumu pilsonības iegūšanai naturalizācijas kārtībā 

iesniedz ar Horvātijas diplomātiskās pārstāvniecības vai konsulārās pārstāvniecības starpniecību ārvalstīs. Tādējādi 

pieteikums pilsonības iegūšanai, pamatojoties uz valsts interesēm, tiek iesniegts tāpat kā pieteikumi pilsonības 

iegūšanai, kas iesniegti, pamatojoties uz citiem Horvātijas pilsonības likumā noteiktajiem juridiskajiem pamatiem. 

Pieteikumus izskata un Horvātijas pilsonību piešķir Iekšlietu ministrija. 

 Horvātijas konstitūcija nepieļauj iespēju atņemt Horvātijas pilsonību (9. p.).  

 

Igaunijā priekšlikumus pilsonības piešķiršanai par īpašiem nopelniem valsts labā var izteikt Igaunijas 

valdības locekļi. Tā valdības locekļa vārds, kurš ierosinājis pilsonības piešķiršanu, kopā ar pilsonības 

piešķiršanas pamatojumu tiek publicēts Riigi Teataja – Igaunijas oficiālajā tiešsaistes izdevumā (10. p.). 

Lēmumu piešķirt pilsonību par īpašiem nopelniem valsts labā pieņem valdība, to atbilstoši pamatojot. Turpretī 

atteikums piešķirt pilsonību par īpašiem nopelniem nav jāpamato.  

Igaunijas pilsonību par īpašiem nopelniem valsts labā var piešķirt ne vairāk kā 10 personām gadā. Par 

īpašiem nopelniem tiek uzskatīti sasniegumi zinātnes, kultūras, sporta vai citās jomās (10. p.). Ārvalstniekam, kurš 

pretendē uz pilsonības iegūšanu par īpašiem nopelniem valsts labā, ir jāatbilst arī šādiem nosacījumiem:  

https://mitos.gov.gr/index.php/%CE%94%CE%94:%CE%A4%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CF%86%CE%B7%CF%83%CE%B7
https://mitos.gov.gr/index.php/%CE%94%CE%94:%CE%A4%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CF%86%CE%B7%CF%83%CE%B7
https://mitos.gov.gr/index.php/%CE%94%CE%94:%CE%A4%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CF%86%CE%B7%CF%83%CE%B7
https://mitos.gov.gr/index.php/%CE%94%CE%94:%CE%A4%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CF%86%CE%B7%CF%83%CE%B7
https://mitos.gov.gr/index.php/%CE%94%CE%94:%CE%A4%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CF%86%CE%B7%CF%83%CE%B7
https://mitos.gov.gr/index.php/%CE%94%CE%94:%CE%A4%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%A0%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CF%86%CE%B7%CF%83%CE%B7
https://ministryofjustice.gr/wp-content/uploads/2019/10/%CE%9A%CF%8E%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CF%82-%CE%95%CE%BB%CE%BB%CE%B7%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%99%CE%B8%CE%B1%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82.pdf
https://ministryofjustice.gr/wp-content/uploads/2019/10/%CE%9A%CF%8E%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CF%82-%CE%95%CE%BB%CE%BB%CE%B7%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%99%CE%B8%CE%B1%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82.pdf
https://ministryofjustice.gr/wp-content/uploads/2019/10/%CE%9A%CF%8E%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%B1%CF%82-%CE%95%CE%BB%CE%BB%CE%B7%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%99%CE%B8%CE%B1%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82.pdf
https://www.zakon.hr/z/446/Zakon-o-hrvatskom-dr%C5%BEavljanstvu
https://www.zakon.hr/z/446/Zakon-o-hrvatskom-dr%C5%BEavljanstvu
https://www.zakon.hr/z/446/Zakon-o-hrvatskom-dr%C5%BEavljanstvu
https://www.sabor.hr/sites/default/files/uploads/inline-files/CONSTITUTION_CROATIA.pdf
https://www.riigiteataja.ee/index.html
https://www.riigiteataja.ee/en/eli/523012024006/consolide
https://www.riigiteataja.ee/en/eli/523012024006/consolide


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  7 

• jābūt vismaz 15 gadus vecam;  

• jābūt pastāvīgiem legāliem ienākumiem;  

• jābūt lojālam Igaunijas valstij;  

• jādot zvērests būt lojālam Igaunijas konstitucionālajai kārtībai (6. p.). 

Igaunijas pilsonība personai tiek atņemta ar Igaunijas valdības rīkojumu, ja: 

✓ persona ir mēģinājusi ar varu mainīt Igaunijas konstitucionālo iekārtu;  

✓ iegūstot vai atjaunojot Igaunijas pilsonību, persona sniedz nepatiesas ziņas, lai slēptu faktus, kas būtu lieguši 

personai piešķirt vai atjaunot Igaunijas pilsonību;  

✓ persona ir citas valsts pilsonis, bet nav atbrīvota no Igaunijas pilsonības;  

✓ pret personu ir stājies spēkā notiesājošs spriedums par noziegumu pret cilvēci, agresijas noziegumu vai tādiem 

noziegumiem kā valsts nodevība, izlūkošanas darbības pret Igauniju vai terorisms;  

✓ persona ir iestājusies ārvalsts sabiedriskajā vai militārajā dienestā, izlūkošanas vai drošības dienestā, militāri 

organizētā vai praktizējošā ārvalsts organizācijā, kuras rīcībā ir ieroči, ja tas apdraud Igaunijas sabiedrisko kārtību 

vai nacionālo drošību.  

Minētie pilsonības atņemšanas iemesli neattiecas uz personām, kuras Igaunijas pilsonību ieguvušas kopš 

dzimšanas. Igaunijas pilsonību nedrīkst atņemt personas pārliecības dēļ (28. p.). 

 

Itālijā ar valsts prezidenta dekrētu, apspriežoties ar Valsts padomi un Ministru padomi, pēc iekšlietu 

ministra priekšlikuma un saskaņojot ar ārlietu ministru, pilsonību var piešķirt ārvalstniekam, ja tas ir 

guvis ievērojamus panākumus Itālijas labā vai ja pastāv īpašas valsts intereses (9. p. 2. d.).  

Pilsonības piešķiršanas procedūras sākšanai nepieciešams iestāžu, sabiedrībā pazīstamu personu, pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju vai cits priekšlikums. Tas vienlaikus apliecina pozitīvu vērtējumu par likumā noteikto prasību 

pilsonības iegūšanai par nopelniem valsts labā vai īpašās valsts interesēs attiecināmību uz pilsonības pretendentu. 

Procedūra paredz arī to, ka jāsaņem drošības iestāžu atzinums, savukārt par Itālijas rezidentu ir nepieciešama arī 

dzīvesvietas pašvaldības atsauksme, turklāt ir jāiegūst pretendenta piekrišana pilsonības iegūšanai.  

Valsts prezidenta dekrēts par pilsonības piešķiršanu nestājas spēkā, ja persona, uz kuru tas attiecas, sešu mēnešu 

laikā no dekrēta paziņošanas nav zvērējusi būt uzticīga Itālijai, ievērot konstitūciju un valsts likumus (10. p.). Deklarācija, 

kas apliecina pilsonības iegūšanu un zvēresta došanu, jāiesniedz tās pašvaldības dzimtsarakstu nodaļai, kurā persona 

dzīvo vai plāno dzīvot, vai – ja uzturas ārvalstīs – dzīvesvietas valsts diplomātiskajai vai konsulārajai iestādei (23. p.). 

Savukārt pēc iekšlietu ministra priekšlikuma Itālijas prezidents atņem pilsonību triju gadu laikā pēc notiesājoša 

sprieduma stāšanās spēkā par šādiem noziedzīgiem nodarījumiem (10-bis. p.):  

• par terorismu vai konstitucionālās iekārtas graušanas nolūkā izdarītu noziegumu (407. p. 2. d. 4. p.); 

• ja persona valsts teritorijā veicina, dibina, organizē, vada vai piedalās apvienībās, kuru mērķis ir vardarbīgi 

sagraut valstī iedibināto ekonomisko vai sociālo iekārtu vai vardarbīgi apspiest valsts politisko un tiesisko iekārtu 

(270. p.), kā arī par pajumtes došanu vai nodrošināšanu ar pārtiku, viesmīlības pakalpojumiem, 

transportlīdzekļiem, sakaru līdzekļiem kādai no personām, kas piedalās šādās apvienībās (270-ter. p.); 

• par dalību bruņotā bandā (306. p. 2. d.); 

• par tādas mantas vai naudas līdzekļu zādzību, iznīcināšanu, izšķērdēšanu vai sabojāšanu, kas paredzēti 

konfiskācijai, lai novērstu terorisma finansēšanu (270-quinquies. 2. p.). 

Itālijas pilsonība tiek zaudēta arī šādos gadījumos, ja: 

• adopciju atceļ adoptētā rīcības dēļ, ja tam ir citas valsts pilsonība vai tā tiek iegūta ārvalstī no jauna (3. p. 3. d.); 

• strādājot ārvalsts valsts iestādē vai starptautiskā organizācijā, kurā Itālija nepiedalās, vai pildot militāro dienestu 

ārvalstī, persona noteiktajā termiņā neizpilda Itālijas valdības tai adresēto brīdinājumu atstāt šo darbu, amatu 

vai militāro dienestu; 

• kara laikā ar ārvalsti pilsonis ir sācis strādāt vai nav atteicies no darba šajā ārvalstī, vai ir pildījis militāro dienestu 

šīs ārvalsts labā, taču nav bijis spiests to darīt, vai ir brīvprātīgi pieņēmis šīs valsts pilsonību, zaudē Itālijas 

pilsonību, beidzoties karastāvoklim (12. p.). 

 

Īrijas prezidents var piešķirt pilsonību kā goda apliecinājumu personai vai šīs personas bērnam 

vai mazbērnam, ja šī persona saskaņā ar valdības atzinumu ir izrādījusi ārkārtēju godu vai veikusi 

izcilu darbu valsts labā. Persona ir uzņemta Īrijas pilsonībā kopš dienas, kad tā saņēmusi attiecīgu 

https://www.riigiteataja.ee/en/eli/523012024006/consolide
https://www.riigiteataja.ee/en/eli/523012024006/consolide
https://www.avvocatiperstranieri.it/cittadinanza-per-beneficio-di-legge-o-meriti-speciali/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;91
https://www.anusca.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5071
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;91
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;91
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;91
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:codice.procedura.penale:1988-09-22;447~art407-com2-leta-num4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;91
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;91


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  8 

apliecību. Paziņojumu par pilsonības apliecības izsniegšanu publicē Īrijas oficiālajā izdevumā (12. p.). Īrijas Pilsonības 

likumā nav iekļautas citas tiesību normas pilsonības piešķiršanai par nopelniem valsts labā vai svarīgās valsts interesēs. 

Savukārt Īrijas pilsonību, kas iegūta naturalizācijas kārtībā, ir tiesības atņemt šādos gadījumos: 

• ja naturalizācijas apliecība ir iegūta krāpjoties, sagrozot datus vai slēpjot būtiskus faktus vai apstākļus; 

• ja persona ar jebkādu atklātu darbību ir apliecinājusi, ka nav bijusi uzticīga tautai un lojāla Īrijas valstij; 

• personai (izņemot gadījumu, kad naturalizācijas sertifikāts izsniegts īru izcelsmes personai), kura septiņus 

gadus ir pastāvīgi dzīvojusi ārpus valsts un šajā laikā bez attaisnojuma ik gadu noteiktā kārtībā nav informējusi 

Īrijas diplomātisko pārstāvniecību, konsulāro biroju vai ārlietu ministru par nodomu saglabāt Īrijas pilsonību; 

• personai, kurai ir arī pret Īriju karojošas valsts pilsonība; 

• ja, nestājoties laulībā vai partnerattiecībās, persona ir brīvprātīgi ieguvusi citas valsts pilsonību (19. p.). 

 

Kiprā Pilsonības likums neparedz iespēju personai piešķirt pilsonību par nopelniem valsts labā.  

Ministru padome ir tiesīga atņemt naturalizācijas kārtībā iegūto pilsonību, ja: 

• tā iegūta krāpjoties, sniedzot nepatiesu apliecinājumu vai slēpjot kādu būtisku faktu. Pilsonība tiek 

atņemta, ja šādi rīkojoties tā iegūta arī reģistrācijas kārtībā (8. p. 2. d.); 

• persona ar savu rīcību vai verbāli ir paudusi nelojalitāti valstij vai neapmierinātību ar valsti (8. p. 3. d. a. p.); 

• karā, kurā Kipra ir iesaistīta, persona ir nelikumīgi sadarbojusies ar ienaidnieku vai ir bijusi iesaistīta kādā darbībā, 

kas veikta nolūkā palīdzēt ienaidniekam karā, turklāt persona to ir apzinājusies (8. p. 3. d. b. p.); 

• piecu gadu laikā pēc naturalizācijas persona ir notiesāta jebkurā valstī, piespriežot tai brīvības atņemšanas sodu 

uz laiku, kas nav mazāks par 12 mēnešiem (8. p. 3. d. c. p.); 

• tā nepārtraukti septiņus gadus ir uzturējusies ārvalstīs un šajā laikā nav bijusi ne valsts, ne starptautiskas 

organizācijas, kuras dalībniece ir Kipra, dienestā, kā arī katru gadu noteiktā kārtībā nav reģistrējusi Kipras 

konsulātā nodomu saglabāt Kipras pilsonību (8. p. 4. d.). 

 

Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē (Apvienotā Karaliste) normatīvie akti neparedz 

iespēju personai piešķirt pilsonību par nopelniem valsts labā. 

Savukārt valsts sekretārs ir tiesīgs ar rīkojumu atņemt personai pilsonības statusu, ja: 

• persona ir ieguvusi pilsonību naturalizācijas kārtībā un ir gūta pārliecība, ka pilsonības atņemšana tai veicinātu 

sabiedrības labklājību, jo persona ir rīkojusies tādā veidā, kas nopietni kaitē valsts būtiskām interesēm. Vienlaikus 

ir pamatots iemesls uzskatīt, ka persona varētu iegūt citas valsts pilsonību. Līdz ar to šādā gadījumā pilsonības 

atņemšana ir pieļaujama pat tad, ja persona kļūtu par bezvalstnieku; 

• pilsonība reģistrācijas vai naturalizācijas kārtībā ir iegūta krāpjoties, sniedzot nepatiesu apliecinājumu vai slēpjot 

būtiskus faktus. 

Savukārt personai, kurai ir Apvienotās Karalistes pilsonība kopš dzimšanas un kurai nav citas valsts pilsonības, 

pilsonību  atņemt nevar (40. p.).  

 

Lietuvas prezidents izņēmuma kārtā ir tiesīgs piešķirt pilsonību citu valstu pilsoņiem par īpašiem 

nopelniem Lietuvas labā (20. p. 1. d.). Par īpašiem nopelniem valsts labā tiek uzskatīta tāda ārvalsts 

pilsoņa vai bezvalstnieka darbība, ar kuru sevišķi nozīmīgi tiek veicināta Lietuvas valstiskuma 

stiprināšana, vairojot valsts varu un tās autoritāti starptautiskajā sabiedrībā (20. p. 2. d.). Pilsonības piešķiršana 

izņēmuma kārtā pati par sevi nerada tiesiskas sekas pilsonību ieguvušās personas bērniem, laulātajam vai citiem 

ģimenes locekļiem (20. p. 3. d.). Pilsonības jautājumi tiek izskatīti, tikai pamatojoties uz pretendentu rakstveida 

lūgumiem (37. p. 1. d.). Pieteikumu pilsonības piešķiršanai izņēmuma kārtā persona iesniedz Lietuvas prezidentam ar 

Lietuvas valdības pilnvarotas iestādes starpniecību. Pieteikumam pievienojami šādi dokumenti (41. p.): 

• personu apliecinošs dokuments; 

• personas rīcībā esošs dokuments, kas apliecina citas valsts pilsonību; 

• Lietuvas pilsoņu ieteikumi, kuros norādīta personas darbība, ar kuru tā īpaši būtiski veicina Lietuvas valstiskuma 

stiprināšanu, kā arī Lietuvas varas un autoritātes palielināšanu starptautiskajā sabiedrībā; 

• citi dokumenti, kas apliecina personas īpašos nopelnus Lietuvas labā un tās integrāciju Lietuvas sabiedrībā. 

Ārvalstīs pastāvīgi dzīvojoša persona var personīgi iesniegt pieteikumu pilsonības iegūšanai Lietuvas diplomātiskajā 

vai konsulārajā pārstāvniecībā, kura pārsūta pieteikumu attiecīgajai iestādei Lietuvā (37. p. 2. d.).  

https://revisedacts.lawreform.ie/eli/1956/act/26/section/12/revised/en/html
https://revisedacts.lawreform.ie/eli/1956/act/26/front/revised/en/html
https://revisedacts.lawreform.ie/eli/1956/act/26/front/revised/en/html
https://revisedacts.lawreform.ie/eli/1956/act/26/section/19/revised/en/html
https://www.justice.gov/file/291721/dl?inline=
https://www.justice.gov/file/291721/dl?inline=
https://www.justice.gov/file/291721/dl?inline=
https://www.justice.gov/file/291721/dl?inline=
https://www.justice.gov/file/291721/dl?inline=
https://www.justice.gov/file/291721/dl?inline=
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1981/61/section/40
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  9 

Pilsonības lietu komisija provizoriski izskata pieteikumus pilsonības piešķiršanai izņēmuma kārtā un iesniedz Valsts 

prezidentam priekšlikumus, kuri gan viņam nav saistoši (31. p.). Lietuvas prezidenta dekrēti par Lietuvas pilsonības 

piešķiršanu tiek publicēti Tiesību aktu reģistrā (36. p.). 

Pilsonība izņēmuma kārtā netiek piešķirta, kā arī persona var zaudēt pilsonību, ja tā (20. p. 4. d.): 

• ir gatavojusi, mēģinājusi izdarīt vai izdarījusi starptautisku noziegumu, piemēram, agresiju, genocīdu, 

noziegumu pret cilvēci, kara noziegumu; 

• ir gatavojusi, mēģinājusi izdarīt vai izdarījusi noziedzīgu nodarījumu pret Lietuvas valsti; 

• pirms ierašanās uz dzīvi Lietuvā citā valstī ir bijusi sodīta ar brīvības atņemšanu par tīšu noziegumu, kas saskaņā 

ar Lietuvas likumiem uzskatāms par ļoti smagu noziegumu, vai ir sodīta Lietuvā par ļoti smagu noziegumu 

neatkarīgi no tā, vai sodāmība par šādu noziegumu ir vai nav dzēsta; 

• ja likumā noteiktajā kārtībā nav tiesīga saņemt dokumentu, kas ļauj pastāvīgi uzturēties Lietuvā (22. p.). 

Persona var zaudēt Lietuvas pilsonību arī šādu iemeslu dēļ: 

• ja persona ir ieguvusi citas valsts pilsonību, izņemot pilsonības likumā paredzētos gadījumus;  

• pamatojoties uz Lietuvai saistošajos starptautiskajos līgumos noteikto;  

• Lietuvas pilsonis bez Lietuvas valdības atļaujas atrodas citas valsts dienestā;  

• persona ir ieguvusi pilsonību, iesniedzot viltotus dokumentus vai izmantojot citus maldināšanas līdzekļus; 

• ja izrādās, ka lēmums par Lietuvas pilsonības piešķiršanu pieņemts, pārkāpjot Lietuvas likumus; 

• ja persona, uz kuru attiecas prasība iesniegt apliecinājumu par citas valsts pilsonības zaudēšanu, nav to izdarījusi 

pilsonības likumā noteiktajā termiņā; 

• ja persona, kura Lietuvas pilsonību ieguvusi izņēmuma kārtā, būdama citas valsts pilsonis, ar savu rīcību rada 

draudus Lietuvas drošības interesēm, publiski pauž atbalstu valstij, kas apdraud Lietuvas un/vai citu ES 

dalībvalstu un/vai to sabiedroto drošības intereses (24. p.). 

 

Luksemburgā Likumā par Luksemburgas pilsonību nav paredzēta iespēja piešķirt pilsonību par īpašiem 

nopelniem valsts labā. Savukārt personai, kas ieguvusi Luksemburgas pilsonību naturalizācijas, izvēles 

vai atgūšanas procedūras rezultātā, pilsonība tiek atņemta ar ministra izdotu rīkojumu, ja tā iegūta: 

• sniedzot nepatiesus apgalvojumus, krāpjoties vai slēpjot būtiskus faktus;  

• izmantojot viltojumu un uzdodoties par citu personu (uzvārda piesavināšanās), vai fiktīvu laulību ar nosacījumu, 

ka persona ar tiesas spriedumu ir atzīta par vainīgu Luksemburgā vai ārvalstīs kādā no minētajiem nodarījumiem. 

Pilsonības atņemšana nav pieļaujama, ja tādējādi attiecīgā persona kļūst par bezvalstnieku (62. p.).  

 

Maltā par naturalizāciju atbildīgais ministrs ir tiesīgs piešķirt pilsonību ārvalstniekam vai bezvalstniekam, 

kurš ir sniedzis ārkārtējus pakalpojumus Maltai vai cilvēcei kopumā vai kura naturalizācija ir īpašās 

valsts interesēs, un kurš atbilst Maltas pilsonības likumā noteiktajām prasībām. Likuma izpratnē ārkārtēji 

pakalpojumi jāuztver kā nepārprotami izcilāki, labāki attiecīgajā jomā, un tas galvenokārt attiecas uz zinātniekiem, 

pētniekiem, sportistiem, māksliniekiem, kultūras jomas pārstāvjiem, investoriem un uzņēmējiem. Pretendents 

iesniedz pieteikumu noteiktā kārtībā un dod uzticības zvērestu Maltai (10. p. 9. d.). 

Piesakoties pilsonībai par ārkārtējiem pakalpojumiem, jāizpilda vairākas prasības, tostarp jāiesniedz šādi dokumenti: 

• apliecinājums par uzturēšanos Maltā vismaz astoņus mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas dienas; 

• apliecinājums par īpašumtiesībām uz dzīvojamo īpašumu Maltā vai tā īri; 

• apliecinājumi par Maltai vai cilvēcei kopumā sniegtiem īpašiem pakalpojumiem vai, ja persona apgalvo, ka tās 

naturalizācija ir ārkārtīgi nozīmīga Maltai, iesniedzams izraudzītās kompetentās iestādes apstiprinājums, ka 

indivīds noteiktā jomā atzīts par ievērojamu talantu vai ir demonstrējis izcilu, daudzsološu sniegumu un 

paredzams, ka nākotnē kļūs par ļoti ievērojamu personu (4. p. 1.–2. d.); 

• divu personu ieteikums piešķirt pilsonību pretendentam (4. p. 1. d.); 

• veselības aprūpes iestādes izziņa, kas apliecina, ka pretendents neslimo ar lipīgām slimībām un ir vesels; 

• policijas izziņa par personas uzvedību (4. p. 2. d.). 

Pretendents pats iesniedz valdības aģentūrai Identity Malta visus nepieciešamos dokumentus (4. p. 3. d.). 

Papildus prasībām atbilstības pamatkritēriji pilsonības par ārkārtējiem pakalpojumiem iegūšanai ir šādi:  

✓ Identity Malta aģentūras atzinums par pretendenta piemērotību uzņemšanai pilsonībā, ko izsniedz pēc 

pretendenta biogrāfijas pārbaudes;  

✓ policijas izziņa par personas sodāmību, kas apliecina, ka personai sodāmības nav;  

https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://www.e-tar.lt/portal/en/legalAct/TAR.F628061443C6/QncbnjQPFy
https://migrant-integration.ec.europa.eu/sites/default/files/2017-04/loi-2017nationalite.pdf
https://migrant-integration.ec.europa.eu/sites/default/files/2017-04/loi-2017nationalite.pdf
https://legislation.mt/eli/cap/188/eng/pdf
https://legislation.mt/eli/cap/188/eng/pdf
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://identita.gov.mt/about-us/#about-us-page-section
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  10 

✓ attiecībā uz pretendentu Starptautiskajā Krimināltiesā nav izvirzītas apsūdzības neatkarīgi no tā, vai tiesa ir 

atzinusi šo personu par vainīgu;  

✓ pieteikuma iesniegšanas laikā pretendents nav Starptautiskās Kriminālpolicijas organizācijas (INTERPOL) 

sarakstā iekļauta persona;  

✓ attiecībā uz pretendentu nedrīkst būt neizskatītu apsūdzību par noziegumiem, kas saistīti ar terorismu vai tā 

finansēšanu, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, noziegumiem pret cilvēci, kara noziegumiem vai 

noziegumiem, kuri pārkāpj Eiropas Cilvēktiesību konvencijā noteikto cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzību, 

kā arī pretendents nedrīkst būt atzīts par vainīgu kādā no šiem noziegumiem;  

✓ persona nav/nevar būt potenciāls drauds valsts drošībai, sabiedriskajai kārtībai vai sabiedrības veselībai (5. p.). 

Identity Malta izskata tai iesniegto pieteikumu, veic attiecīgas pārbaudes un nodod pieteikumu kopā ar 

apliecinošiem dokumentiem un uzticamības pārbaudes ziņojumu Vērtēšanas padomei (8. p. 5. d.). Savukārt Vērtēšanas 

padome, kuras sastāvs mainās atkarībā no izvērtējamā pieteikuma būtības, izvērtē katru iesniegto pieteikumu 

pilsonības par ārkārtējiem pakalpojumiem iegūšanai. Vērtēšanas padomes sastāvā ir: 

• priekšsēdētājs ar vismaz septiņu gadu ilgu pieredzi advokāta darbā; 

• divi locekļi, kurus priekšsēdētājs izraugās no triju lietpratēju grupu locekļu vidus. Lietpratējus izvirza ministrs, un 

grupās tiek iekļauti profesionāļi ar zināšanām sporta, kultūras un mākslas, zinātnes un pētniecības jomā (7. p.). 

Vērtēšanas padome 180 dienu laikā no dokumentu saņemšanas sagatavo pamatotu atzinumu. Lai pienācīgi izpildītu 

tai uzticētos uzdevumus, Vērtēšanas padome ir tiesīga iztaujāt pretendentu vai izraudzītās kompetentās iestādes 

pārstāvi, kas apstiprina pretendenta kandidatūru pilsonības iegūšanai. Atzinumā padome norāda, vai par konkrēto 

pieteikumu būtu pieņemams labvēlīgs lēmums (8. p. 6. d.). 60 dienu laikā no dienas, kad Vērtēšanas padome ir 

iesniegusi ministram konkrēto pieteikumu, to pamatojošo dokumentāciju, ziņojumus un savu atzinumu, ministrs lemj, 

vai pretendentam jāpiešķir Maltas pilsoņa naturalizācijas apliecība (8. p. 7. d.). 

Maltas oficiālajā laikrakstā katru gadu publicē to personu vārdus, kurām iepriekšējo 12 kalendāra mēnešu laikā ir 

piešķirta pilsonība reģistrējoties vai naturalizējoties, tostarp to personu vārdus, kurām pilsonība piešķirta par īpašiem 

nopelniem (10. p.). 

Par pilsonības jautājumiem atbildīgais ministrs, izdodot rīkojumu, ir tiesīgs atņemt pilsonību personai, kura 

Maltas pilsonību ir ieguvusi reģistrācijas vai naturalizācijas ceļā, ja: 

• tā ir kļuvusi par draudu valsts drošībai vai tās rīcība nopietni kaitē Maltas interesēm (9. p.); 

• pilsonība ir iegūta krāpjoties, sniedzot nepatiesu informāciju vai slēpjot kādu būtisku faktu (14. p. 1. d.); 

• persona ar savu rīcību vai verbāli ir izrādījusi nelojalitāti vai neapmierinātību ar Maltas prezidentu vai valdību; 

• jebkura kara laikā, kurā Malta bijusi iesaistīta, ir nelikumīgi sadarbojusies ar ienaidnieku vai bijusi iesaistīta kādā 

darbībā nolūkā palīdzēt ienaidniekam karā, turklāt persona to ir apzinājusies; 

• septiņu gadu laikā pēc pilsonības iegūšanas tā ārvalstīs ir notiesāta, piemērojot sodu ar brīvības atņemšanu uz 

laiku, kas nav mazāks par 12 mēnešiem, un, atņemot pilsonību, tā nekļūst par bezvalstnieku (14. p. 2.–3. d.); 

• persona ir nepārtraukti uzturējusies ārvalstīs septiņus gadus un šajā laikposmā:  

✓ nav bijusi Maltas vai tādas starptautiskas organizācijas dienestā, kuras dalībvalsts ir bijusi Malta, un  

✓ nav rakstveidā informējusi attiecīgo ministru par nodomu saglabāt Maltas pilsonību. Šajos divos gadījumos 

pilsonība tiek atņemta tikai tad, ja attiecīgajā laikposmā ir pierādīts, ka personas rīcība nopietni kaitē Maltas 

būtiskām interesēm, vai ir atklājies, ka tā apdraud valsts drošību vai sabiedrisko kārtību (14. p. 2.–3. d.); 

• persona, kuras naturalizācija tika uzskatīta par īpaši svarīgu valstij, neizmanto savas prasmes Maltas labā (9. p.). 

Ministru prezidents, apspriežoties ar opozīcijas līderi, ieceļ uzraugu, kura pienākums ir nodrošināt, ka tiek pienācīgi 

ievērots pilsonības piešķiršanas process naturalizācijas kārtībā par ārkārtas pakalpojumu sniegšanu un investīcijām 

Maltā. Veicot Maltas pilsonības likumā noteiktās funkcijas, uzraugs rīkojas pēc saviem ieskatiem un nav pakļauts 

nevienas citas personas vai iestādes norādījumiem vai kontrolei. Par savu funkciju izpildi uzraugs katru gadu sniedz 

ziņojumu ministram (25. p.).  

Pilsonības par īpašiem nopelniem piešķiršanas procesu uzrauga tā dēvētā Uzraudzības komiteja. Tās sastāvā ir 

premjerministrs, ministrs un opozīcijas līderis. Komitejas sanāksmes vada premjerministrs. Uzraudzības komiteja sanāk 

vismaz reizi gadā, un tai ir tiesības aicināt uz sanāksmēm uzraugu, kurš sniedz komitejai ziņojumu (25B. p.).   

 

Nīderlandē pēc Valsts padomes uzklausīšanas īpašos gadījumos personai var piešķirt pilsonību, 

atkāpjoties no atsevišķām naturalizācijas prasībām (10. p.). Izņēmuma gadījumos valsts intereses, 

piemēram, starptautisko ekonomisko un kultūras attiecību jomā, dominē pār naturalizācijas 

https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/cap/188/eng/pdf
https://legislation.mt/eli/cap/188/eng/pdf
https://legislation.mt/eli/cap/188/eng/pdf
https://legislation.mt/eli/sl/188.4/20171129/eng
https://legislation.mt/eli/cap/188/eng/pdf
https://legislation.mt/eli/cap/188/eng/pdf
https://wetten.overheid.nl/BWBR0003738/2023-10-01


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  11 

tiesisko nosacījumu saglabāšanu. Dažkārt ārvalstu pilsoņiem, kuri ir tiesīgi ieņemt kādu amatu, ir nepieciešama vai 

vēlama Nīderlandes pilsonība un, iespējams, tāda nepieciešama arī viņu dzīvesbiedriem/partneriem (10-gen. 1.). Šādā 

gadījumā attiecīgā ministrija var konsultēt jautājumā par to, vai personas naturalizācija būtu Nīderlandes interesēs. Ja 

nozares ministrijas atzinums ir pozitīvs, pilsonību personai var piešķirt. Ja nozares ministrija sniedz negatīvu atzinumu, 

pieprasījums tiek noraidīts (10-gen. 2. 1.). 

Savukārt tieslietu ministram ir tiesības atņemt Nīderlandes pilsonību šādos gadījumos: 

• ja tā iegūta ar viltu, sniedzot nepatiesas ziņas vai slēpjot jebkādus faktus attiecībā uz pilsonības iegūšanu vai 

piešķiršanu. Atsaukšanai ir atpakaļejošs spēks no Nīderlandes pilsonības iegūšanas vai piešķiršanas brīža. 

Atsaukt pilsonību nav iespējams, ja kopš pilsonības iegūšanas vai piešķiršanas ir pagājuši 12 gadi (14. p. 1. d.); 

• ja persona ir sodīta ar brīvības atņemšanu uz astoņiem gadiem vai ilgāk par smagu noziedzīgu nodarījumu:  

✓ pret valsts drošību;  

✓ pret karaļnamu; 

✓ draudzīgo valstu vadītājiem un citām starptautiski aizsargājamām personām; 

✓ kas saistīts ar konstitucionālo pienākumu izpildi (14. p. 2. d. a. p.); 

• ja persona ir notiesāta par terorismu vai par neatļautu iedzīvotāju vervēšanu ārvalsts militārajam dienestam vai 

bruņotam grupējumam, kas varētu būt saistīts ar terorismu (14. p. 2. d. b. p.); 

• 16 gadu vecumu sasniegušai personai, kura ir brīvprātīgi uzsākusi militāro dienestu valstī, kas iesaistīta kaujas 

operācijās pret Nīderlandi vai pret aliansi, kurā ietilpst arī Nīderlande (14. p. 3. d.); 

• 18 gadus sasniegušai personai, kura atrodas ārpus valsts un ir pievienojusies organizācijai, kas iekļauta valsts 

vai starptautiskā bruņotā konfliktā iesaistīto organizāciju sarakstā un rada draudus valsts drošībai (14. p. 4. d.). 

 

Polijā likums Par Polijas pilsonību neparedz iespēju piešķirt pilsonību par nopelniem valsts labā. Likums 

neparedz arī Polijas pilsonības atņemšanu, tomēr Polijas pilsonis var atteikties no pilsonības. Persona 

zaudē Polijas pilsonību pēc tam, kad saņemta Polijas Republikas prezidenta piekrišana (46. p.). 

 

Portugālē tieslietu ministrs īpašā naturalizācijas kārtībā ir tiesīgs piešķirt pilsonību personai, kura 

ir sniegusi vai aicināta sniegt attiecīgus pakalpojumus Portugāles valstij vai sabiedrībai un kura 

atbilst kādam no kritērijiem:  

• nav bezvalstnieks, bet tai ir bijusi Portugāles pilsonība; 

• tiek uzskatīta par portugāļu izcelsmes pēcnācēju, portugāļu izcelsmes kopienas locekli; 

• ir ārvalstnieks (24. p.). 

Personai, kura pretendē uz pilsonību, ir jāatbilst šādām prasībām (6. p. 1. d.): 

✓ tā ir sasniegusi pilngadību; 

✓ nav notiesāta par noziegumu, par kuru saskaņā ar Portugāles normatīvajiem aktiem tiek piemērots sods ar 

brīvības atņemšanu uz trim gadiem vai ilgāku termiņu; 

✓ nerada draudus nacionālajai drošībai vai aizsardzībai, iesaistoties darbībās saistībā ar terorismu vai vardarbību. 

Portugāles tieslietu ministram adresētu naturalizācijas pieteikumu ieinteresētā vai pilnvarotā persona iesniedz 

dzimtsarakstu nodaļai vai Portugāles konsulārajam dienestam (18. p.). Pieteikumam jāpievieno šādi dokumenti: 

• dzimšanas reģistrācijas apliecība; 

• Portugāles kompetento institūciju izsniegtas izziņas par personas sodāmību gan no valsts, kur persona dzimusi, 

gan no tās valsts, kuras pilsonība tai ir, kā arī no tām valstīm, kurās persona ir dzīvojusi un uzturējusies pēc 

kriminālatbildības vecuma sasniegšanas; 

• attiecībā uz personu, kura nav bezvalstnieks, bet kurai ir bijusi Portugāles pilsonība, pieteikumā jānorāda iemesli, 

kuru dēļ pilsonība zaudēta; 

• apliecinoši dokumenti (izziņa no attiecīgā dzimtsarakstu reģistra) par to, ka persona ir portugāļu izcelsmes 

pēcnācējs vai pieder pie portugāļu izcelsmes kopienas; 

• kompetentas institūcijas izsniegts dokuments atkarībā no pakalpojuma veida ar apliecinājumu par to, 

ka pretendents ir sniedzis vai aicināts sniegt attiecīgus pakalpojumus valstij vai tās sabiedrībai (24. p.). 

Portugāles pilsonības zaudēšana var notikt tikai ar personas gribas izteikumu, kam pievienots dokuments, kas 

apliecina ieinteresētās personas ārvalsts pilsonību (30. p.). 

 

 

https://wetten.overheid.nl/BWBW33099/2024-07-01
https://wetten.overheid.nl/BWBW33099/2024-07-01
https://wetten.overheid.nl/BWBW33099/2024-07-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0003738/2023-10-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0003738/2023-10-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0001854/2024-07-01/#BoekEerste_TiteldeelI
https://wetten.overheid.nl/BWBR0003738/2023-10-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0003738/2023-10-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0003738/2023-10-01
https://dziennikustaw.gov.pl/D2023000198901.pdf
https://dziennikustaw.gov.pl/D2023000198901.pdf
https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/decreto-lei/2006-34442175
https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/lei/1981-34536975
https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/decreto-lei/2006-34442175
https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/decreto-lei/2006-34442175
https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/decreto-lei/2006-34442175


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  12 

Rumānijas pilsonību ir tiesības piešķirt personai bez pilsonības vai ārvalsts pilsonim, ja persona:  

• ir sniegusi nozīmīgu ieguldījumu Rumānijas kultūras, sabiedrības un garīguma aizsardzībā un    

veicināšanā (81. p.); 

• ar izcilu sniegumu sportā var ievērojami veicināt Rumānijas tēla popularizēšanu:  

✓ pretendentam pārstāvot Rumāniju nacionālajās izlasēs saskaņā ar tās starptautiskās sporta federācijas 

normatīvajiem aktiem, kurai Rumānija ir pievienojusies, un  

✓ pretendentam paužot piesaisti Rumānijai un tās sabiedrībai raksturīgajām vērtībām (82. p.). 

Pilsonības piešķiršanai par īpašiem nopelniem valsts labā vai valsts interesēs, personai jāatbilst šādiem 

nosacījumiem: 

• persona ir sasniegusi 18 gadu vecumu (8. p. 1. d. c. p.); 

• ar uzvedību, rīcību un attieksmi tā pierāda lojalitāti valstij, neveic un neatbalsta darbības, kas pārkāpj likumu vai 

darbības pret valsts drošību, un apliecina, ka arī pagātnē nav veikusi šādas darbības (8. p. 1. d. b. p.); 

• pretendentu raksturo laba uzvedība, un šī persona ne Rumānijā, ne ārvalstīs nav notiesāta par noziegumu, kura 

dēļ nebūtu cienīga iegūt Rumānijas pilsonību (8. p. 1. d. e. p.). 

Pieteikumu par pilsonības piešķiršanu par īpašiem nopelniem valsts labā pretendents ir tiesīgs iesniegt: 

✓ Rumānijas diplomātiskajā pārstāvniecībā vai konsulārajā iestādē tajā valstī, kuras teritorijā atrodas pieteikuma 

iesniedzēja dzīvesvieta. Šādā gadījumā pieteikums ar Ārlietu ministrijas starpniecību nekavējoties tiek nosūtīts 

Nacionālās pilsonības pārvaldes Pilsonības komisijai, pievienojot diplomātiskās pārstāvniecības vai 

konsulārās iestādes atzinumu par to, ka ir izpildīts nosacījums par pieteikuma iesniedzēja nozīmīgo 

ieguldījumu Rumānijas kultūras, sabiedrības un garīguma aizsardzībā un veicināšanā; 

✓ ja pieteikums iesniegts Valsts pilsonības pārvaldei, Pilsonības komisija lūdz Ārlietu ministrijai atzinumu par 

atbilstību nosacījumam par pretendenta nozīmīgo ieguldījumu Rumānijas kultūras, sabiedrības un 

garīguma aizsardzībā un veicināšanā (13. p. 3. d.). 

Par pilsonības piešķiršanu valsts interesēs pēc Jaunatnes un sporta ministrijas ierosinājuma lemj valdība. 

Pretendents iesniedz pieteikumu Jaunatnes un sporta ministrijai, kura to kopā ar apliecinošiem dokumentiem un 

ministrijas ierosinājumu piešķirt pilsonību iesniedz Valsts Pilsonības pārvaldes Pilsonības komisijai. Tā veic pārbaudi par 

pretendenta atbilstību pilsonības piešķiršanas kritērijiem. Pēc Pilsonības komisijas izdota ziņojuma, kurā tā apliecina, 

ka persona atbilst visām likuma prasībām, Jaunatnes un sporta ministrija ierosina valdībai piešķirt pretendentam 

pilsonību. Persona pilsonību iegūst dienā, kad dod uzticības zvērestu Rumānijai (131. p.). 

Ja Pilsonības komisija konstatē, ka nav izpildīti likumā ietvertie kritēriji, Valsts pilsonības pārvaldes vadītājs ar 

rīkojumu noraida pilsonības pieteikumu. Par rīkojumu nekavējoties paziņo pieteikuma iesniedzējam ierakstītā vēstulē 

ar paziņojumu par saņemšanu, kā arī Jaunatnes un sporta ministrijai (131. p.). 

Persona dod zvērestu sešu mēnešu laikā no dienas, kad tiek izdots Valsts pilsonības pārvaldes vadītāja rīkojums par 

pilsonības piešķiršanu vai kad oficiālajā vēstnesī tiek publicēts valdības lēmums par pilsonības piešķiršanu. Zvērests ir 

šāds: “Es zvēru būt uzticīgs Rumānijai un tās tautai, aizstāvēt valsts tiesības un intereses, ievērot Rumānijas konstitūciju 

un likumus”. Zvērestu dod tieslietu ministra vai Valsts pilsonības pārvaldes vadītāja klātbūtnē. Pēc zvēresta došanas 

Pilsonības komisija personai izsniedz pilsonības apliecību, ko paraksta Valsts pilsonības pārvaldes vadītājs (20. p.). 

Rumānijas pilsonību personai var atņemt, ja: 

• tā ārvalstīs veic darbības, kas nopietni kaitē Rumānijas valsts interesēm vai grauj Rumānijas prestižu; 

• tā atrodas ārvalstīs un iestājas tādas valsts bruņotajos spēkos, ar kuru Rumānija ir pārtraukusi diplomātiskās 

attiecības vai ar kuru tā ir karastāvoklī; 

• pilsonību ir ieguvusi krāpnieciskā ceļā; 

• tai ir sakari ar teroristu grupējumiem vai persona šādus grupējumus jebkādā veidā ir atbalstījusi vai ir veikusi 

citas darbības, kas apdraud valsts drošību (25. p. 1. d.). 

Rumānijas pilsonību nevar atņemt personai, kas to ieguvusi piedzimstot (25. p. 2. d.). 

 

Slovākijā pieteikuma iesniedzējam, kuram ir uzturēšanās atļauja Slovākijas teritorijā, var piešķirt 

pilsonību, ja persona ir sniegusi nozīmīgu ieguldījumu Slovākijas ekonomikas, zinātnes, tehnikas, 

kultūras, sociālajā vai sporta jomā, vai arī pilsonības piešķiršana šai personai ir Slovākijas interesēs 

kāda cita iemesla dēļ (7. p. 2. d. b. p.). 

Pieteikumu pilsonības piešķiršanai par nozīmīgu ieguldījumu vai Slovākijas interesēs kāda cita iemesla dēļ izvērtē 

Iekšlietu ministrija un iesniedz iekšlietu ministram lemšanai par pilsonības piešķiršanu (8. p. 1. d.).  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/121439
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1993/40/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1993/40/


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  13 

Likumā par Slovākijas Republikas pilsonību ir paredzēti vairāki nosacījumi Slovākijas pilsonības pretendentam: 

• nevainojama sodāmības vēsture; 

• persona pilda saistības, kas izriet no normatīvajiem aktiem, kuri attiecas uz ārvalstniekiem; 

• persona neapdraud Slovākijas sabiedrisko kārtību un drošību (7. p. 1. d.). 

Savukārt Slovākijas konstitūcijā ir noteikts, ka nevienam nevar atņemt pilsonību pret personas gribu (5. p. 2. d.). 

 

Slovēnijā pilngadīga persona var iegūt pilsonību naturalizācijas kārtībā, ja valsts atzīst par vēlamu tās 

sasniegumus zinātnes, ekonomikas vai kultūras jomā, kā arī valstisku vai līdzīgu apsvērumu dēļ. 

Šādai personai pastāvīgi jādzīvo Slovēnijā vismaz vienu gadu pirms pieteikuma iesniegšanas, jānoformē 

ārvalstnieka statuss un jāpierāda, ka tā atbilst šādiem nosacījumiem (13. p.): 

• spēj materiāli un sociāli nodrošināt sevi un tās personas, kuras tai ir pienākums uzturēt; 

• tai nav piespriests, piemēram, brīvības atņemšanas sods, kas ilgāks par trim mēnešiem; 

• tās uzņemšana Slovēnijas pilsonībā neapdraud sabiedrisko kārtību, drošību vai valsts aizsardzību; 

• persona ir nokārtojusi savas saistības nodokļu jomā; 

• tā dod zvērestu cienīt Slovēnijas konstitūcijā noteikto brīvo demokrātisko konstitucionālo iekārtu (10. p.). 

Persona var iegūt pilsonību arī tādā gadījumā, kad tā neatbilst nosacījumam par nepārtrauktu uzturēšanos 

Slovēnijā, ja tiek atzīts tās izcilais ieguldījums Slovēnijas attīstībā un valsts starptautiskās reputācijas vai 

atpazīstamības veicināšanā (13. p.). 

Pieteikumu pilsonības iegūšanai var iesniegt jebkurai Slovēnijas teritoriāli administratīvajai vienībai. Ārkārtas 

naturalizācijas pieteikumu var iesniegt arī Iekšlietu ministrijai vai ārvalstīs – jebkurai Slovēnijas diplomātiskajai 

pārstāvniecībai vai konsulātam. 

Iekšlietu ministrijai, kurai ir tiesības lemt par ārvalstnieku naturalizāciju, pirms lēmuma pieņemšanas par pilsonības 

piešķiršanu ārkārtas naturalizācijas kārtībā ir saistošs Slovēnijas valdības lēmums. Valdība lemj, vai konkrētajā gadījumā 

pastāv vai nepastāv valsts intereses pilsonības piešķiršanai, pamatojoties uz attiecīgas kompetentās ministrijas 

atzinumu jomā, kurā pieteikuma iesniedzējs pretendē uz pilsonību valsts interesēs (13. p.). Savukārt ministrijas 

personas atbilstību pilsonības iegūšanai ārkārtas naturalizācijas ceļā izvērtē, ņemot vērā noteikumus, kas ietver 

kritērijus valsts interešu noteikšanai, piemēram:  

• emigrants vai tā pēcnācējs līdz otrajai pakāpei taisnā līnijā ir tiesīgs pieteikties ārkārtas naturalizācijai valstisku 

apsvērumu dēļ, ja tas apliecina ilgstošu personisku un aktīvu saistību ar valsti un vismaz piecu gadu aktīvu darbību 

Slovēnijas biedrībās ārvalstīs vai citās slovēņu emigrantu vai mazākumtautību organizācijās. Ārkārtas naturalizācija 

valstisku apsvērumu dēļ ir iespējama arī slovēņu emigranta pēcnācējam, kurš neatbilst radniecības nosacījumam un 

nav bijis ilgstoši saistīts ar Slovēniju, taču pretendenta darbība sniegusi būtisku ieguldījumu valsts attīstībā sociālajā, 

ekonomikas, zinātnes vai kultūras jomā, kā arī starptautiskās reputācijas uzlabošanā (3. p.); 

• iespējama arī ārkārtas naturalizācija reliģisku iemeslu dēļ. Pieteikumu pilsonības iegūšanai ir tiesīgs iesniegt, 

piemēram, garīdznieks, kas kalpo tādā Slovēnijā reģistrētā reliģiskajā kopienā, kurā viens garīdznieks apkalpo vairāk 

nekā 750 kopienas locekļu. Garīdznieka ārkārtas naturalizācija ir iespējama tikai tad, ja reliģiskā kopiena nevar 

nodrošināt sev garīdznieku no Slovēnijas pilsoņu vidus (4. p.); 

• kritēriji finanšu jomā: persona ir starptautiski atzīts lietpratējs finanšu, banku, apdrošināšanas, vērtspapīru tirgus, 

muitas vai nodokļu jomā, ko apliecina attiecīgi apmācību sertifikāti un apliecinājumi par starptautiska mēroga 

sasniegumiem minētajās jomās pēdējo piecu gadu laikā. Lietpratējs varētu sniegt ievērojamu ieguldījumu šo jomu 

līmeņa paaugstināšanā, ko pierāda vismaz pieci ieteikumi no finanšu iestādēm vai citām struktūrām (5. p.); 

• kritēriji ekonomikā, paredzot iespēju: veicināt ekonomisko sadarbību ar ārvalstīm; veicināt Slovēnijas ekonomikas 

konkurētspēju starptautiskajos tirgos; ieviest tehnoloģiskās inovācijas ražošanā; radīt lielāku skaitu augstākas 

sarežģītības pakāpes darbavietu; palielināt nodarbinātību, ieviešot jaunas programmas; ieviest energoefektīvu un 

vidi nepiesārņojošu ražošanu; attīstīt mazos vai vidējos uzņēmumus ar augstu inovāciju līmeni; paplašināt un atvērt 

jaunus tirgus Slovēnijas produktiem; veicināt eksportu un investīcijas. Papildus atbilstībai vienam no minētajiem 

kritērijiem personas interese Slovēnijas ekonomiskā jāapliecina, pievienojot vismaz trīs ieteikumus no uzņēmumiem, 

institūcijām, tirdzniecības vai amatniecības kamerām un līdzīgām iestādēm, ar kurām persona sadarbojas (6. p.); 

• kritēriji kultūrā: persona mākslas, grāmatu, audiovizuālās kultūras, kultūras mantojuma, bibliotēku vai arhīvu 

darbības vai plašsaziņas līdzekļu jomā ir iepazīstinājusi sabiedrību ar tādiem mākslas darbiem vai profesionālo 

veikumu, kas Slovēnijai ir īpaši nozīmīgs kultūras vai plašsaziņas līdzekļu jomā, vai kas ir devis ievērojamu 

ieguldījumu Slovēnijas atpazīstamības veicināšanā ārvalstīs. Persona ir saņēmusi nozīmīgus Slovēnijas vai 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1993/40/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1993/40/
https://www.prezident.sk/upload-files/46422.pdf
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO13
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4352
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4352
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO13
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO13
https://www.gov.si/drzavni-organi/upravne-enote/
https://infotujci.si/en/third-country-nationals/slovenian-citizenship/
https://e-uprava.gov.si/podrocja/vloge/vloga.html?id=2545
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO13
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  14 

starptautiska mēroga apbalvojumus par sasniegumiem kultūras vai plašsaziņas līdzekļu jomā, kā arī tai ir citi nopelni, 

kas apliecina darbības lietderību valstij. Papildus atbilstībai kādam no minētajiem kritērijiem, par pastāvīgu un ciešu 

sadarbību ar šādu personu uzmanība ir jāizrāda vismaz divām valsts nozīmes organizācijām, kas Slovēnijā darbojas 

kultūras vai plašsaziņas līdzekļu jomā, vai vismaz divām šādām organizācijām jāsniedz atzinums, ka persona ir izcils 

mākslinieks, kultūras jomas darbinieks vai lietpratējs kultūras vai plašsaziņas līdzekļu jomā, kura ilgtermiņa darbība 

valstī ir īpaši svarīga (7. p.); 

• kritēriji vides un telpas jomā: persona jau ir veicinājusi sekmīgu Slovēnijas vides un telpas aizsardzību; personai ir 

starpdisciplināras zināšanas par valsts programmām un tiesību aktiem vides un telpiskās plānošanas jomā, kā arī tā 

pārzina ES prasības šajā jomā; persona pastāvīgi seko līdzi mūsdienu tehnoloģijām, tās zināšanas ļauj profesionāli 

strādāt un tai ir ievērības cienīgi sasniegumi vides un telpiskās plānošanas jomā (8. p.); 

• kritēriji aizsardzības jomā: ar savu darbu persona ir būtiski veicinājusi Slovēnijas aizsardzības stiprināšanu; 

personas profesionālā kompetence un pieredze dotu būtisku ieguldījumu Slovēnijas bruņoto spēku gatavībā un 

kompetencē; persona ir atzīts lietpratējs militāro ieroču un ekipējuma ražošanā, un tās darbs ievērojami veicinātu 

ražošanas attīstību, jaunu tehnoloģiju ieviešanu; persona ir atzīts lietpratējs seismoloģijas, meteoroloģijas, 

ugunsdrošības, aizsardzības un glābšanas aprīkojuma un telekomunikāciju tehnoloģiju jomā, un tās darbs Slovēnijā 

būtiski ietekmētu aizsardzības sistēmu attīstību (9. p.); 

• kritēriji tieslietās: persona ir pieredzējis lietpratējs tieslietās, un, ņemot vērā tās līdzšinējo profesionālo kompetenci, 

var pamatoti uzskatīt, ka tā sniegs nozīmīgu ieguldījumu tādu Slovēnijas saistību izpildē, kas izriet no dalības 

starptautiskajās organizācijās, vai, konstruktīvi un efektīvi darbojoties starptautiskajās organizācijās, sniegs 

nozīmīgu ieguldījumu Slovēnijas atpazīstamības veicināšanā ārvalstīs (10. p.); 

• kritēriji satiksmes jomā: personai ir specifiskas zināšanas un pieredze transporta jomā, un, ņemot vērā tās 

līdzšinējo profesionālo kompetenci, ir pamats uzskatīt, ka tā sniegs nozīmīgu ieguldījumu Slovēnijas uzņemšanā 

starptautiskajās organizācijās, valsts saistību pildīšanā tajās un turpmākā veiksmīgā dalībā tajās (11. p.); 

• kritēriji izglītībā: personai ir maģistra vai zinātņu doktora grāds un tā pēdējo piecu gadu laikā ir publicējusi 

profesionālus darbus izglītībā, tai ir pedagoga kvalifikācija vai attiecīgās iestādes rekomendācijas; personai ir 

profesionālas atsauksmes izglītības jomā, kas apliecina tās darba lietderību Slovēnijai (piemēram, skolēnu un 

augstākās izglītības iestāžu studentu panākumi valsts vai starptautiskos konkursos) (12. p.);  

• kritēriji sportā: sportists atbilst valsts izlases kvalitātes līmenim, un personai ir nepārprotama interese par dalību 

Slovēnijas valsts izlasē; ņemot vērā profesionāļa darba kvalitāti un rezultātus sportā, sagaidāms, ka tiks paaugstināta 

attiecīgā sporta veida vai Slovēnijas sportam atbilstoša profesionālā darba kvalitāte, kā arī profesionālim ir interese 

par profesionālo darbību Slovēnijā (13. p.); 

• kritēriji augstākajā izglītībā: personai ir habilitētā zinātņu doktora grāds, un tā darbojas atzītā augstākās izglītības 

iestādē ārvalstīs; attiecībā uz Mākslas akadēmiju – personai ir augstākās izglītības kvalifikācija, tā ir radījusi atzītus 

mākslas darbus un pierādījusi pedagoģiskās prasmes. Tai jāiesniedz augstākās izglītības vai pētniecības 

organizācijas vai uzņēmuma, kurā persona ir nodarbināta, rekomendācija (14. p.); 

• kritēriji zinātnē: pētnieks ar zinātņu doktora grādu, pēdējo piecu gadu laikā uzrāda izcilus, starptautiski 

salīdzināmus pētniecības vai tehnoloģiju attīstības rezultātus (publikācijas zinātniskajos vai profesionālajos 

žurnālos); ja ir Slovēnijā iegūts jaunā pētnieka statuss, doktora grāds nav obligāts, jāiesniedz arī rekomendācija no 

organizācijas, kurā persona ir nodarbināta (augstākās izglītības iestāde, pētniecības organizācija u. tml.) (15. p.); 

• kritēriji veselības aprūpē: lietpratējs sniegtu nozīmīgu ieguldījumu mediķa profesijas attīstībā valstī; varētu ieviest 

jaunas tehnoloģiski sarežģītas ārstniecības metodes (16. p.). 

Personai, kura faktiski dzīvo ārvalstīs un kurai ir arī citas valsts pilsonība, var atņemt Slovēnijas pilsonību, ja tās 

rīcība kaitē Slovēnijas starptautiskajām vai citām interesēm. Par kaitniecisku tiek uzskatīta personas rīcība, ja tā: 

✓ pieder organizācijai, kuras darbība ir vērsta uz Slovēnijas konstitucionālās iekārtas graušanu;  

✓ kā ārvalstu izlūkdienesta darbinieks kaitē Slovēnijas interesēm vai to dara, strādājot valsts iestādē vai 

organizācijā ārvalstī;  

✓ bieži izdara noziedzīgus nodarījumus, par kuriem tiek uzsākta kriminālvajāšana, izdara nodarījumus pret 

sabiedrisko kārtību;  

✓ atsakās pildīt konstitūcijā un likumos noteiktos Slovēnijas pilsoņa pienākumus, neraugoties uz kompetentās 

iestādes pieprasījumu.  

https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED4519


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  15 

Lēmumu par Slovēnijas pilsonības atņemšanu izņēmuma kārtā var pieņemt bez personas līdzdalības procesā. 

Personai, kurai ir atņemta Slovēnijas pilsonība, tā izbeidzas lēmuma izsniegšanas dienā. Ja lēmumu nav iespējams 

izsniegt, Slovēnijas pilsonība izbeidzas dienā, kad lēmums ir publicēts Slovēnijas oficiālajā laikrakstā (26. p.). 

 

Somijā nepiešķir pilsonību par personas nopelniem Somijas labā vai svarīgās valsts interesēs.  

Savukārt Somijas pilsonību persona var zaudēt vairākos veidos:  

• ja piecu gadu laikā pēc paternitātes vai maternitātes konstatēšanas ir celta prasība, kuras rezultātā 

paternitāte vai maternitāte ir atzīta par spēkā neesošu, bērns var zaudēt Somijas pilsonību, kas iegūta, pamatojoties 

uz viņa tēva vai mātes pilsonību. Lēmums par to tiek pieņemts atbilstoši vispārējam bērna situācijas novērtējumam, 

kurā tiek ņemts vērā bērna vecums un saikne ar Somiju (32. p.); 

• ja persona ir sniegusi nepatiesu vai maldinošu informāciju par sevi vai citu personu, vai noklusējusi kādu būtisku 

apstākli un ja, to ņemot vērā, Somijas pilsonība netiktu piešķirta. Ja bērns ir ieguvis pilsonību kopā ar minēto 

personu vai ja minētās personas pilsonība ir bijusi kā nosacījums, lai bērns iegūtu Somijas pilsonību, var tikt 

pieņemts lēmums arī par Somijas pilsonības atņemšanu bērnam. Tomēr bērns nevar zaudēt Somijas pilsonību, ja 

viņa vecāks ir Somijas pilsonis. Pilsonību atņemt nevar, ja ir pagājuši vairāk nekā pieci gadi kopš pilsonība ir iegūta. 

Lēmums par pilsonības atņemšanu tiek pieņemts, pamatojoties uz personas situācijas vispusīgu novērtējumu. 

Izvērtējot personas nodarījumu, tiek ņemti vērā arī apstākļi, kādos tas izdarīts, un personas saikne ar Somiju. 

Attiecībā uz bērnu ņem vērā arī bērna vecumu un saikni ar Somiju (33. p.); 

• ja Somijas pilsonim ir arī citas valsts pilsonība, un tas Somijā ir notiesāts vismaz uz pieciem gadiem par nodarījumu 

pret Somijai svarīgām interesēm, tostarp par valsts nodevību vai noziegumu, kas saistīts ar terorismu. Pilsonību var 

zaudēt arī persona, kura notiesāta ar iepriekš minēto sodu par iepriekš minētā nodarījuma mēģinājumu vai 

līdzdalību šāda nodarījuma izdarīšanā vai tā mēģinājumā. Persona nevar zaudēt pilsonību, ja noziedzīgā nodarījuma 

izdarīšanas brīdī tā bijusi jaunāka par 18 gadiem vai ja ir pagājuši vairāk nekā pieci gadi kopš minētā sprieduma 

stāšanās spēkā (33a. p.). Lēmumu par pilsonības zaudēšanu pieņem, pamatojoties uz personas stāvokļa vispārēju 

izvērtējumu. Tiek ņemta vērā personas saikne ar Somiju un otru pilsonības valsti, kā arī personas dzīves un 

uzturēšanās vēsture, ģimenes saites un valodu zināšanas, izglītība, studijas, nodarbinātība un citas saimnieciskās 

darbības pilsonības valstīs. Novērtējumā ietver arī iespējamās sekas personas ģimenes locekļiem (33b. p.); 

• ja personai nav pietiekamas saiknes ar Somiju, Somijas pilsonis, kuram ir arī ārvalsts pilsonība, sasniedzot 22 gadu 

vecumu, var zaudēt Somijas pilsonību. Tiek uzskatīts, ka personas saikne ar Somiju ir pietiekama, ja: 

✓ tā ir dzimusi Somijā un arī 22 gadu vecumā tās dzīvesvieta ir Somijā; 

✓ tās dzīvesvieta ir bijusi Somijā vai Islandē, Norvēģijā, Zviedrijā vai Dānijā vismaz septiņus gadus, pirms persona 

ir sasniegusi 22 gadu vecumu; 

✓ tā pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas, bet pirms 22 gadu vecuma sasniegšanas:  

o rakstveidā ir paziņojusi attiecīgajai valsts iestādei par savu vēlmi saglabāt Somijas pilsonību;  

o pieteikusies saņemt Somijas pasi vai personas apliecību vai ir saņēmusi kādu no minētajiem dokumentiem;  

o ir pabeigusi dienestu vai atrodas militārajā vai nemilitārajā dienestā; 

o ir ieguvusi Somijas pilsonību, iesniedzot pieteikumu vai deklarāciju (34. p.). 

 

Spānijā normatīvie akti neietver tiesību normas par pilsonības piešķiršanu personai par nopelniem valsts 

labā vai kādās īpašās valsts interesēs.  

Savukārt persona, kurai nav spāņu izcelsme, zaudē Spānijas pilsonību, ja: 

• trīs gadus izmanto tikai tās ārvalsts pilsonību, par kuru ir paziņojusi, ka no tās atsakās, iegūstot Spānijas 

pilsonību; 

• brīvprātīgi stājas bruņotā dienestā vai ieņem politisku amatu ārvalstīs pretēji valdības nepārprotamam 

aizliegumam šādi rīkoties; 

• tā ir ieguvusi Spānijas pilsonību, sniedzot nepatiesas ziņas, krāpjoties vai pieļaujot faktu slēpšanu (25. p.). 

 

Ungārijā valsts prezidents, pamatojoties uz iekšlietu ministra priekšlikumu, lemj par Ungārijas pilsonības 

piešķiršanu personai naturalizācijas ceļā (6. p. 1. d.). Ja Ungārija ir ieinteresēta pieteikuma iesniedzēja 

naturalizācijā, valsts prezidents pēc iekšlietu ministra, kurš ir atbildīgs par pilsonības lietām, lūguma ir 

tiesīgs piešķirt personai atbrīvojumu no atsevišķu naturalizācijas nosacījumu izpildes, ja: 

https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO13
https://migri.fi/en/web/migri/retaining-finnish-citizenship-at-the-age-of-22
https://www.finlex.fi/fi/laki/kaannokset/2003/en20030359_20220781.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/kaannokset/2003/en20030359_20220781.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/kaannokset/2003/en20030359_20220781.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/kaannokset/2003/en20030359_20220781.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/kaannokset/2003/en20030359_20220781.pdf
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1889-4763
https://njt.hu/jogszabaly/1993-55-00-00


Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs 

un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē 

SAEIMAS ANALĪTISKAIS DIENESTS  16 

• naturalizācijas pieteikuma iesniedzējs nav bijis sodīts saskaņā ar Ungārijas normatīvajiem aktiem un pieteikuma 

izskatīšanas laikā pret personu Ungārijas tiesā nav ierosināta krimināllieta, un  

• personas naturalizācija netiek uzskatīta par draudu sabiedriskajai kārtībai vai nacionālajai drošībai (4. p. 7. d.).  

Pieteikumu pilsonības iegūšanai attiecīgajai iestādei iesniedz pats pretendents (13. p.). Par Ungārijas pilsonības 

iegūšanu valsts prezidents izsniedz naturalizācijas apliecību (6. p. 2. d.). 

Ungārijas pilsonību ir tiesības atņemt personai, kas to ieguvusi, pārkāpjot likumu, jo īpaši sniedzot 

nepatiesas ziņas vai slēpjot ziņas vai faktus, lai maldinātu iestādi. Savukārt 20 gadus pēc Ungārijas pilsonības 

iegūšanas personai to vairs nevar atņemt. Valsts prezidents, pamatojoties uz iekšlietu ministra priekšlikumu, pieņem 

lēmumu par pilsonības izbeigšanu, to atņemot. Lēmumu par pilsonības atņemšanu publicē Ungārijas oficiālajā vēstnesī. 

Ungārijas pilsonība zaudē spēku lēmuma publicēšanas dienā (9. p.).  

 

Vācijas Pilsonības likums neparedz pilsonības piešķiršanu personai par īpašiem nopelniem valsts labā vai 

kādās svarīgās valsts interesēs.  

Savukārt Vācijas pilsonība personai tiek atņemta, ja: 

• naturalizācija ir iegūta ar viltu, draudiem vai kukuļdošanu, vai apzināti sniedzot nepareizu vai nepilnīgu 

informāciju, kas ir ietekmējusi pilsonības piešķiršanu (17. p. 1. d.); 

• bez federālās aizsardzības ministrijas vai tās pilnvarotas iestādes piekrišanas persona brīvprātīgi iestājas tās 

ārvalsts bruņotajos spēkos vai līdzīgā bruņotā organizācijā, kuras pilsonība personai ir;  

• aktīvi piedalās teroristu organizācijas kaujās ārvalstīs, ja, atņemot pilsonību, nekļūst par bezvalstnieku (28. p.). 

    

Zviedrijas pilsonības likumā nav ietverti nosacījumi pilsonības piešķiršanai par nopelniem valsts labā vai 

svarīgu valsts interešu dēļ, lai gan Zviedrijas pilsonības likumā ir norāde uz to, ka iespējama Zviedrijas 

pilsonības iegūšana, pamatojoties uz citiem īpašiem iemesliem (12. p. 3. d.). 

Likumā noteikts, ka nevienam Zviedrijas pilsonim, kura pastāvīgā dzīvesvieta ir Zviedrijā, vai kurš iepriekš ir bijis 

Zviedrijas pastāvīgais iedzīvotājs, nevar atņemt pilsonību (2. p. 7. d.). Tomēr Zviedrijas pilsonis var zaudēt Zviedrijas 

pilsonību, sasniedzot 22 gadu vecumu, ja attiecībā uz personu izpildās šādi nosacījumi: 

• tā ir dzimusi ārvalstīs; 

• tā nekad nav dzīvojusi Zviedrijā;  

• Zviedrijā nav konstatējami tādi apstākļi, kas liecinātu par tās saistību ar valsti.  

Savukārt Zviedrijas pilsonim, iesniedzot pieteikumu pirms 22 gadu vecuma sasniegšanas, pilsonību var saglabāt. 

Zviedrijas pilsonība netiek zaudēta saskaņā ar iepriekš minēto, ja tā rezultātā persona kļūtu par bezvalstnieku (14. p.).  

 

Atsauce 

Ja nav norādīts citādi, informācijas avots ir Eiropas valstu nacionālo parlamentu sagatavotās atbildes uz Eiropas 

Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas centra (ECPRD) platformā šā apskata izstrādes vajadzībām publicēto 

informācijas pieprasījumu Nr. 5840 Admission to citizenship for special merits for the benefit of the country and 

conditions for revocation of citizenship. 

 

Darba noformējumā izmantoti attēli no tīmekļvietnes https://freeflagicons.com/. 

 

Pārpublicēšanas, citēšanas vai citādas izmantošanas gadījumā atsauce uz apskatu, tā autori un Latvijas Republikas 

Saeimu ir obligāta. Nekomerciālos nolūkos apskatu drīkst pārpublicēt vai citādi izmantot bez īpašas saskaņošanas ar 

Latvijas Republikas Saeimu un apskata autoru.  

Latvijas Republikas Saeima un apskata autore neuzņemas atbildību par apskatā iekļautās informācijas tālāku 

izmantošanu un tās radītajām sekām. 

Apskats neatspoguļo Latvijas Republikas Saeimas kā likumdevēja viedokli.  

Visas mantiskās tiesības uz apskatu pieder Latvijas Republikas Saeimai. 

 

ISBN 978-9934-598-81-4 

 

https://njt.hu/jogszabaly/1993-55-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-55-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-55-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-55-00-00
https://www.gesetze-im-internet.de/englisch_stag/englisch_stag.html#p0012
https://www.gesetze-im-internet.de/englisch_stag/englisch_stag.html#p0012
https://www.gesetze-im-internet.de/englisch_stag/englisch_stag.html#p0012
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-200182-om-svenskt-medborgarskap_sfs-2001-82/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-200182-om-svenskt-medborgarskap_sfs-2001-82/
https://www.riksdagen.se/globalassets/05.-sa-fungerar-riksdagen/demokrati/the-instrument-of-government-2023-eng.pdf
https://www.riksdagen.se/globalassets/05.-sa-fungerar-riksdagen/demokrati/the-instrument-of-government-2023-eng.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-200182-om-svenskt-medborgarskap_sfs-2001-82/
https://freeflagicons.com/

